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INTRODUCCION

Frente al escenario de incertidumbre geopolitica y econémica de corto plazo que cobija al mundo
entero, el Instituto para el Desarrcllo de Antioquia— IDEA es cada vez mas consciente que ante las
dificultades, nuestro departamento cuenta con un gran potencial derivado de su biodiversidad; su
situacidn geografica, climatica y su rigueza poblacional v cultural, que configuran un entorno
privilegiado para desarrollar una agenda que nos posicione en las dinamicas actuales de la cuarta
revolucion industrial y el desarrollo integral y sostenible, consolidando la regién como la segunda
economia con mas peso en el Producto Interno Bruto (PIB) del pais, con una tasa de asistencia a
la educacidn basica y superior de las mas altas en las regiones de Colombia, ademas de una
excelente cobertura en servicios plblicos v de salud que cobija el 892,62% de la poblacién del
departamento.

La transformacion de Antioguia en el Corazén Verde de América obedece a un proceso de
transformacion econdmica, productiva y sostenible gue durante los Ultimos afios se ha enfocado en
trabajar por la formacidn laboral; el apoyo a nuevos emprendimientos; el fortalecimiento de
actividades productivas focalizadas en los sectores de agricultura, mineria, industria y turismo; 1a
cultura, la promocion exportadora; y la innovacion en los procesos productivos.

Es precisamente, bajo este panorama, que el IDEA como el Banco de Desarrollo de Antioguia, se
ha comprometido a destacar el desempefco en materia econdmica y de desarrollo obtenido por &l
departamento, el cual, precisamente a lo largo del afio 2021 obtuvo la participacion mas alta en el
PIB de Colombia en los dltimos 30 afios, con un aporte segun el DANE de casi 149 billones de
pesos, sin incluir los 6.812 millones de ddlares que el departamento le ha vendido al resto del
mundo desde 1.317 empresas antioquefias, que reprasentan el 25% de las exportaciones totales
del pals, ademas de aportar al afio, cerca de 2,4 billones de pesos en impuestos y ser uno de los
principales departamentos destine de la inversion extranjera directa, ya que entre agosto de 2018
y marzo de 2022, le ha representado a este pais el ingreso de 3.797 millones de ddlares en algo
mas de 115 proyectos distintos.

Es asl como el IDEA pone a disposicion de la sociedad Antioguefia, los Informes Econdmicos
Subregionales, los cuales se convertirdn en una fuente de obligada consulta y referencia por parte
de los diferentes actores sociales, econdmicos y politicos del territoria, con el fin de conocer el
contexto geogréafico, poblacional, econdmico, financierc y competitivo de cada una de las nueve
subregiones gue estructuran nuestro departamento.

EI IDEA cumple v le apuesta a la transformacion del departamento en el Corazdn Verde de América
bajo un ejercicio de inclusidn y fortalecimiento institucional de los procesos participativos de
planificacion, con todos los actores que intervienen scbre el territoric (gremios, sectores
representativos y ciudadania en general), trabajando corresponsablemente para mejorar las
condiciones de vida, brindando acceso a oportunidades, bienes y servicios en condiciones de
equidad, para las pablaciones que habitan el territorio, integrando las subregiones, a través de la
promocicn de sus dindmicas productivas; teniendo en cuenta el contexto nacional, con el Animo de
potenciar la economia de las zonas mas afectadas por el conflicto, en funcidn de sus realidades y
necesidades, buscando hacer realidad el suefioc de una Antioquia industrial, plana, inteligente y
competitiva.

Julidn Santiago Vasquez Roeldan
Gerente del IDEA
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1. CARACTERIZACION GFOGRAFICA

La subregién del Occidente antioquefio se localiza sobre las cordilleras Central y Occidental,
divididas por el cafidn del ric Cauca. En la subregion se encuentran todos Ios pisos térmicos (cdlido,
medio, frio y paramo), por lo gue las cabeceras municipales poseen alturas que van desde los 450
metros sobhre el nivel del mar (Dabeiba) hasta los 1.930 {Giraldc) metros sobre el nivel del mar, y
con extremos de temperatura que van entre 17 “C {Giraldo) y 27 *C (Santa Fe de Antioguia).

La subregidn limita por el norte y occidente con la subregidn de Uraba, por el sur con la subregidn
Surceste y al oriente con la subregion del Valle de Aburrad v Norte. El Occidente cuenta con 7.291
km?2 siendo la guinta subregidn de mayor extensidn con respecto a las nueve subregiones con las
gue cuenta el Departamento de Antioguia, representando el 11,6% del territorio departamental.

La subregién del Occidente esta conformada por diecinueve (19} municipios: Abriagui, Anza,
Armenia, Buriticd, Caicedao, Cafiasgordas, Dabeiba, Ebéjico, Frontine, Giraldo, Heliconia, Liborina,
Olaya, Pegue, Sabanalarga, San Jerdnimo, Santa Fe de Anticquia, Sopetrdn y Uramita. En su
conjunto los diecinueve (19} municipios poseen 61 corregimientos y 656 veredas con algunos
centros poblados definidos.

Generalmente se ha dividido la subregion en dos zonas:

o (Occidente Lefano Esta conformada por los municipios de Abriaqui, Cafiasgordas,
Dabeiba, Fronting, Giraldo, Peque y Uramita.

e (Jccidente Cercano:. Compuesta por los municipios de Anza, Armenia, Buritica, Caicedo,
Ebgjico, Heliconia, Liborina, Olaya, Sabanalarga, San Jerdnimo, Santa Fe de Antioquia y
Sopetran.

Tabla 1. Cerregimientos y centros poblados de la subregién del Occidente

Nimere de Qilros Cenlras Nimere Area
Municipio Calegoria i Nombre de coregimien|os Sy de en
Carregimien|os poblados
Weredas Kmz
Abriaqgui 5 | La Anligua I*alrarns 16 233
Anza i | Guirlar La Cajia 18 266
':ﬂm‘fgt'iﬂm 8 | La Heram.a s e
Burilica 6 5 El Maranjs, Guare, :—]h:—]cal,\LI:—)rﬁr.JS 32 364
de Llasno, _8 Argeling
Caicedo i 13 224
Jun.as de Uramila, Cagzilal, Sar )
Caniasgordas @ 4 A, 635 @D LIETIE, L2801, S B anne Aires &1 33
I'zanua, Maraln
rme T i e af Ao &
Labaiba 6 4 COUCES, CATIRSILEIE, San W0%é de El BOI‘\{L La 17 | 883
; Argel |
I [
Ehdjica G 4 Ll Zareal 33 235
A Rurri, Muzings, Ml bars, Fuerriz c7 -
Fronlino B B Chorizdaro, MNobogd, Posrsn, O M I3
Giraldo i 2 hanglas, FirgLrm 13 a6
Helicania 6 3 Al dal Corezl, Fushililo, L|fJﬁ[‘f.'.‘S .de 5 17
San Josd
I San U ego, La Meces se Playor, La -
LISBIITE g 4 Horsa, B Caamen o la Vel B 2l
Dlaya G 2 Sanre, Llaranss 3 an
" — o Liancs Jaious
Peque 6 6 Vans el Ir|%]I&S: LE;&—, Llanes, Jaigua, s clo 37 395
Lemilas, Barbacoas,
Crobajn, Soca
Sabanalarga 5 EI GG de it 2, El 36 265
Junice,
farrbril 21
San Jerdnimo 5 Palzal Llan APJEJ: 23 156




Sanla Fe de

srusco Aica, Guasabea, b

Lo 5 i e R . . ELS s, Moars i 38 433
Anlioduia azcado, _as Azules, Dalvo, Bédcara
Hodennles, Nuevn Hodzonle,

Sopelran & & hzn egrande, Saayasal, Cadona, 28 223
: rlas

Uramila i} 2 Anbslarra, =17 1E 42 230

Fuania: Gobarnecicn de Anlion

2 Anzd 7 Dabeiba
3 Armenia 8 Ebéjico

4 Buritica 9 Frontino
5 Caicedo 10 Giraldo

Fuanigr BiEEoramEn peenia
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19 15
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. 110 13
170 18
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Municipios de la Subregion Occidente

1 Abriaqui 6 Cafiasgordas 11 Heliconia 16 San Jerénimo

12 Liborina 17 Santa Fé de Ant
13 Olaya 18 Sopetran
14 Peque 19 Uramita

15 Sabanalarga
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2. CARACTERIZACION POBLACIONAL

La caracterizacién de la poblacion en la subregién y los municipios que la conforman permite
explicar las particularidades del territorio, asociadas a la presidn demografica y sus formas de
relacionamiento con el desarrollo de la subregidn.

2.1 Poblacién de la subregidn

Teniendo en cuenta las proyeccianes de poblacion del DANE con base en el Cense Nacional de
Poblacion y Vivienda 2018, la subregion del Occidente cuenta con 219.073 habitantes, donde el
50.6% (110.950 habitantes) son hombres y el 49,4% (108.123 habitantes) son mujeres. La poblacidn
total de la subregidn del Cccidente es equivalente al 3,1% de la poblacidn total del departamento
de Antioguia.

Tabla 2. Poblacidn total segin sexo por municipio de la subregion 2022

SUBIREGION 1 1AL

MUNICIPIC lolal Hombres % Mujeres %
1€ 1AL BEIPAI I AMEN |0 6.887.306 51,6%
OCCIDEN | E Ty TG 50,6% 17,122 49 4%
Abrian’ 2820 |.534 54, 4%, 286 45.6%
Anen 7.593 3.830 91.8% 3.663 48,2%
AMTEiR 5.23z 2 506 43.8% 2 526 52.2%
Brlica 2.834 5177 62, % 4757 47,9%
S cedo 8502 4.394 43.9% 4.408 5%
Carasgordss 15.097 5373 7.964 43.7%
Laze ba 24.242 12,29 1,95 42,3%
Ebsice e = e §0,9% PE
Fronling 2| 346 |n 654 43, 9%, a2, %
Givaloo 5.329 3.043 51.3% 48.7%
He incriia 563 o an6 §2,2% 47.6%
Libarina - e e 51,2% 48.8%
Clays 3.274 165 0. 4% 43,6%
I’eg.e B.543 453 S2.8% 4,530 47,2%
Sabanalaa 2567 55 52.4% 4552 A7.6%
san Jeir e 16.520 .14 43, % 5406 §0.9%
Sznla ke de Arios . ia 27 B4d | 3,802 A5 F% 14,04z 50.4%
Sopelrsn 15,908 7.006 0% 8.000 Go.0%
Heamls 704 3,550 51.3% 3.464 48,7%

Fuania: DANE - Drvyensionas oo nobiandn on Bage en &l Cens Namanal de Uohlaciin y Vivienda 2615,

El municipio de Santa Fe de Antioguia con 27.844 habitantes (49.6% hombres v 50,4% mujeres) es
el municipio que conecentra una mayoer cantidad de poblacidn (12,70% de la poblacidn total de la

"UHima sclualizazion discor Baa solusre 9 da 2022, dispoaibles an hilps:
y-poblaciondproyacciones-ce-prblacion

et CANE grv cofindex. e pasladis] cas-po-lerraideiogralia-
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subregidn), mientras que Abriagui con 2.820 habitantes (54,4% hombres y 45,6% mujeres) es el
municipio con la menaor cantidad de habitantes (1.28% de la poblacidn total de la subregién).

Los 2 municipios de la subregién en donde la cantidad de mujeres representa mas de la mitad de
los habitantes que residen en el tarritorio son San Jerdnimo (50,9%), v Santa Fe de Antioguia
(50.4%). Mientras que los 2 municipios donde la cantidad de hombres representa mas de la mitad
de los habitantes son Abriaqui (54,4%) y Peque (52,8%).

El 40,8% de la poblacién de la subregidn del Occidente se encuentra ubicada principalmente en la
zoha urbana, con 89.393 personas que habitan en las cabeceras municipales. Los municipios de
Santa Fe de Antioguia v San Jerdonimo scn los territorios en donde el mayoer nimero de hahitantes
residen en la zona urhana con unos niveles eguivalentes al 66,7% y el 47.5% de la pablacion. Por
sU parte, los municipios de Olaya y Anza son los territorios donde el mayaor ndmero de habitantes
se encuentran ubicados en la zona rural del territorio con unos porcentajes del 88,7% y el 77,.8%

de la poblacidn.

Tabla 3. Poblacion total segln zona de residencia por municipio de la subregion 2022

AnZa

sace

Lane

Clays

Sanla

Sopel

LIsam

SUBREGION
MUNICIIC

1O 1AL
DEIPAN TAMEN 1O

OCCIDENITE

Abviany”

Armenia

Barliza

[¢y]

varasgurdsa

bz

Ebjico
Franlin
Gialzo
He: in:znia

Likyzring

[T Es!
Sabanalaa

San Jedr miz

Fe de Arios s
rEn

IO IALES

£6.887.306

219.073
2820

3.534
3.802
16,037
24,242
12.3°2
21.346
5H.829

-
o

-

354
15,405
3.274
3.543
3067
16,320
27,644

15. 996

714

CABECEIRA

CENIEO POBLALG Y RUITAL DISIPENSO

lalal

A11.011

89.393

% Hombres

2613616

A 43.006

14,0 513

843

10 % a6s

209% 1.573

414 a63

e 2797

42,6 4.297

32,0 .384

45,1 455
40 3% .25
4729 133"

1,304

- A 177

.363

764

374

A.359

El=Es

1135

Mujeres

2.897.380

46.388
446

lolal

[ERYE
.66
3.280
3.487
4.630

%

58, 2%

f21%

TR

Hombres

67.945

Mujeres

61.7:35

Fuanta: DANE - Drtyasiionas og gstiamdn son Bage an al Jeng
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Grafico 2. Distribucion de la poblacién total segun zona de residencia por municipio de la
subregién 2022
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2.2 Piramide Poblacional

Mientras que, en el departamento de Anticquia, los grupos de edad en los que se concentra la
maycr cantidad de la poblacion son, de 25 a 29 afios con 596.199 habitantes equivalentes al 8.65%
de la poblacion total del departamento, v de 20 a 24 afios con 561.236 habitantes eguivalentes al
8.15% de la poblacidn total departamental. En la subregion del Occidente los grupos de edad en
los gue se concentra la mayor parte de la poblacidn son, de 0 a 4 afos con 18.834 habitantes que
representan el 8,59% de la poblacidn total de la subregidn, seguido de la poblacidn entre los 5y 9
afios con 18.950 habitantes que representan el 8,65%, donde ambos rangos de edad equivalen al
0,27% de la pohlacién total del departamento de Antioquia.

Dabeiba y Frontino, son los municipios que més habitantes poseen en los grupos de poblacién
entre los 0y 4 afos (3.096 v 2.379 habitantes respectivamente) y, los 5 v 9 afios (2.883 y 2.222
habitantes respectivamente).

Tabla 4. Poblacion total segtin grupos de edad por municipic de la subregion 2022

SUBIREGION f
MUNICIPIC

1O 1AL

DEIPAN TAMEN 1O

alal

£.6887.306

o4

I15-14

002,425

20-24

45-44

466166 1

OUCIDENTE
Abvian.”
ANz
Armenig

B liza

A cacn
Carasgnrias
Lanebs
Ebdjice
Frantir
Gialzo

He: iania
Libyzring
Clays

[RETEWE]

218.073
2.820
7.393
h.232
3.534
J.802

16.037
24.242
12.5°2
21.346
5H.329
Hoh3
15,405
3.274
3.543

18.834
214
620
317
326
a03

|.238
3.096
634
2.37%
533
236
735
247
8353

18.95(
216
648
330
323
g1

.36
2.883

2222
Hh33
336
855
261
844

18.530
21§
fifid

17.654
231
638
330
368
760

|.340
2145
858
|.776
475
3583
313
238
773

16.323
211
5H73
285
834
706
R4
Br4d

jog]
)
™l

Hah
154
Hal

2
3
y)

o
=)
=

]
is]
o]

14.152
136
438
314
Gdd
God
|.o00
|.382
713
|.259
424
345
713
133
538

13.551
151
431
330
5H3d
hid
353
|.2f4
31
.25
363
373
682
221

5H2%




=nala-oa 3567 233 237 853 528 734 715 653 606 540
Jeetr Tz |5.520 137 198 | 244 |.252 |.275 | 260 | 220 117" I 146
,‘L.\‘q“fqtij‘m 27.844 1.353 2.078 2178 2193 2187 2.253 2232 2.068 550
Sopalrsn 15896 1233 127 | 147 144 1178 | 166 | 258 245 1543
Uam 1z 7114 583 663 65| 535 635 437 475 435 338
EﬂllJ J'fﬂ' féﬁ,’g‘” 2l 45-49 50-54 5569 B0-64 65-69 70-74 75-79 fnoq};‘
L')‘t"l',‘:“hl R 6.887.306 394577 394.097 5 340,745 264799 127 669 144.950
GCCIDEN B 219.073 11.928 11761 11671 10.326 8.393 6.473 4.624 5661
Abviam.’ 2 820 152 155 155 136 13 a8 74 83
Aneh 7.393 423 333 353 321 250 132 137 152
Amenia £.232 325 372 424 342 321 237 184 204
B iz 8.834 aa2 462 425 371 ot 235 271 262
Cacadn 5802 483 437 382 327 278 223 155 143
Catasgerdas I6.037 554 857 535 8365 578 530 382 483
Lase ba 24 242 1252 a7a 335 774 525 515 383 458
Ebgjic 12572 815 el 342 acl 763 57| 3an 442
Frontiric: 21.346 |24 1260 |24 835 717 665 334 437
Gicalan 5.329 231 2533 275 243 211 152 l25 152
He izonia 5563 365 384 425 388 321 205 152 134
Libzrina 15,405 6523 5an 534 677 483 343 244 377
Clays 3.274 217 137 135 182 157 127 32 14
ez 5.543 443 332 342 287 242 225 135 233
Sabanalaga B.567 47| 452 418 362 302 2632 178 205
detr iz 16520 |25 383 a6 854 558 477 231 355
Sanla ke de
Anlinouia 27844 1556 1510 1485 1273 1002 776 635 705
Sopalrsn 15896 253 1212 |27 a5 721 631 361 433
LUam s 7114 336 333 365 334 263 204 143 185

Fuania: DANE - Proyacsionas og 0stiaedn oo Baze an el Cenga Nacwngl o Vebiaedn y Viviends 2013

Grafico 3. PirdAmide poblacional de la poblacion total de la subregion 2022
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2.3 Poblacion indigena

La subregion del Cecidente dispone segln el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda (CNPV) de
2018, con un total de 8.728 habitantes con pertenencia éthica indigena, que equivale al 3,98% del
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total de la subregion. Los municipios de Dabeiba con 4.747 indigenas {19,58% de la poblacidn
total} v Frontino con 3.812 indigenas {17,86% de la poblacion total), son los territorios que aportan
la mayor cantidad de habitantes con esta pertenencia éthica.

2.4 Comunidad negra, mulata, afrocolombiana, afrodescendiente (NMAA), raizal y palenquera

La subregidn del Occidente cuenta con una baja cantidad de habitantes con pertenencia étnica
raizal y palenguera, donde hay en total 69 personas con esta pertenencia éthica, lo que equivale a
menos del 0,053% del total de habitantes de la subregién. Por su parte, la poblacion negra, mulata,
afrocolombiana y afrodescendiente {(NMAA) agrupa un total de 3.163 habitantes, equivalentes al
1,44% del total de la pohlacidn, siendo el municipio de Sopetran con 1.674 habitantes (10,47% de
la pohlacién) el municipio con la mayor cantidad de poblacidn con esta pertenancia étnica.
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3. CARACTERIZACION SOCIAL

La caracterizacidn social es el complemento del analisis poblacional que representa un estandar
inicial de la perspectiva socicecandmica de la poblacién subregional, mediante el estudio de la
calidad de vida de las personas a través de indicadores de pobreza vy desigualdad, condiciones
de vida de las personas, bienes y servicios con los gue cuentan, y la percepcion sobre sus ingresos.

3.1 Indicadores de Pobreza y desigualdad

El departamento de Antioquia segun la informacién contenida en la Encuesta de Calidad de Vida
(ECV) del DANE al afic 2021, cuenta con un alto nivel de bienestar ciudadano en su territorio, dado
gue, sus indicadores de pobreza y desigualdad presentan cifras considerablemente positivas,
dentro de sus estandares. A nivel departamental, el indice de Calidad de Vida (ICV) es del 68,5
{puntaje mas alto que el promedio nacional), y tanto los niveles de pobreza, como la desigualdad
son hajos.

El porcentaje de pobreza total en términos de ingrescs (Pobreza Monetaria} es del 40,8%, la
pobreza segln las necesidades basicas (Necesidades Basicas Insatisfechas) es del 11,8%, la
pobreza multidimensional {indice de Pobreza Multidimensional) es del 10,3%, y su nivel de
desigualdad medido a partir del nivel de ingreso de los hogares {indice de GINI} es de 0,40 puntos
{en un rango de medicidn de 0 a 1, donde mientras més cerca se esté del 0 significa que hay un
menor nivel de desigualdad}. Tanto en la zona rural como urbana, los indicadores de pohbreza y
desigualdad tienen niveles con altas probabilidades de optimizacion.

Tabla 5. Indicadores de pobreza y desigualdad

1€)AL
. ,
DEIAI I AMEN 10 indice de I"obreza C””“ﬁif:q?deqhggrgﬁifz indice de IPobresa NI
JSLUBHEGION Calidad de Vida Manelaria SR e Mullidimensional =
Insalislechas
Anlizouia 8.5 47,8% 11,8% 15,2% .40
Oecisenle 63,6 37.0% 15,4% 14,3% .35
ZONA URBANA
BEI*AIN I AMEN |0 indice dea I’abre.a Cmdﬁifggfjﬂhg:’gﬁ;ﬂ indice de Iobresa GINI
/SUBHEGION Calidad de Vida Monelaria SR Mullidimensional 5
Insalislechas
Anlinuia 53,3 42,7% 0.5% 7.7% .40
Cecivenle 6, 48,3% |7.0% g, 1% w36
LONA RURAL
— -
BEIPAI I AMEN 10 indice da I’abresa Cmﬂ‘;f:q?deq'(]gzrgéfifz indice de IPobresa NI
JSLUBHEGION Calidad de Vida Maonelaria SR Mullidimensional =
Insalislechas
Anlizouia 65.0 34,2% 15,7% 20.0% 0,37
Ceeinenls 63, 23,6% 15,5% 18,4% 094

Fuania: LAROrAGEN oenpia oon Seins dg g encuesia de Caldsd da Vids del DANE, 280 202

La subregicn del Occidente en comparacion con el total departamental tiene un ICV del 63,6, donde
el municipio de Olaya (69,08} y Liborina (68,94} sch los gue tienen un mayor puntaje, v los
municipios que presentan un menor puntaje son Dabeiba (53,62) y Sabanalarga (60,85). La pobreza
monetaria es del 37,0% donde los municipios de Sabanalarga (49,28%) v Peque {46,84%) son los
de mayor parcentaje (lo que indica que en estos municipios habitan mas personas con ingreso per
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capita por debajo de Ia linea de pobreza). y 1os municipios de Buritica (15,22%) y Abriaqui (23,98%)
son los que tienen un menor porcentaje de este indicadar. La condicidn de pobreza por NBI es del
16,4% en términos totales {nivel mas alto que el total departamental), donde el municipio de
Dabeiba {28,99%) v Urumita (24,11%) soh los municipios gue presaentan un mayor nivel de pobraza,
v los municipios de Liborina (7,67%) v de Caicedo (11,38%) son 105 gue menor porcentaje tiehen
del mismo. EI IPM en la subregion es del 14,3%, donde Anz4 (26,67%) y Dabeiba (22,62%) son los
municipios gue cuentan con un mayor porcentaje, mientras que los municipios de Caflasgordas
(5,76%) y Frontino (8,65%) cuentan con una menar pobreza multidimensional. El Gini de la
subregidn tiene un puntaje del 0,35 (menor al departamental), teniendo Ebégjico {(0.41), Caicedo y
Santa Fe de Antioguia (ambocs con puntaje de 0,38) como log municipios con mayor nivel de
desigualdad, en comparacion con Abriaqui (0,30), Buritica, Frontino y Liborina {ambos con puntaje
de 0,31), como los municipios que presentan un menor nivel de desigualdad subregional.

3.2 Hogares

Antioguia es uno de los departamentos con mas habitantes a nivel nacional (6.887.306 habitantes
segun el CNPV 2018}, lo gue hace que, a la hora de hablar de calidad de vida, més alla del andlisis
de indicadores de pobreza y desigualdad, exista el interés de conoccer aspectos acerca de la
poblacién, tales como: vivienda, hogares y personas (dificultades gue afecten el desempefio
diario), tanto en el Ambito departamental, como subregional.

Vivienda

A partir de la informacion suministrada por el Censo Nacional de Poblacion y Vivienda (CNPV) del
afio 2018, se tiene gue el departamento de Antioguia posee un total de 1.933.583 viviendas, donde
1.570.407 (es decir el 81,22% del total departamental} se encuentran en la zona urbana, donde
864.444 (55,04% del total urbano) son apartamentos, v tan solo 148 (0,009% del total urbano) scn
viviendas tradicionales étnicas. Mientras que en la zona rural existen 363.176 viviendas (equivalente
al 18,78% del total departamental), donde los apartamentos y las casas, son el tipo de vivienda en
maycr cantidad (347.553 es decir, el 87,78% del total rural), v la vivienda étnica (293 es decir, 0,08%
del total rural) es la que represanta una mencr proporcion del territorio.

Tabla 6. Tipos de vivienda

lino Vivienda Vivienda Qiro lino de

Deparlamenlo/Subragian lalal Casa Aparlamenio f Iradicianal Iradicianal lipa €@

cuaria L . vivienda

indigena &lnica

lotal 1.03%.583 | 884.837 83 72| &o.220 3 a4 44| 178

Antioquia | 29 | 670207 | BOG0 2 864 44z | 3RTAT 153 148 azl
Urbana

Zona lural 363, 76| 318823 28730 |  [1.492 302 253 517

latal 5305 | 4344 58| 1377 I lge s 203

Oceidenle | £008 24567 | 17.539 £.273 715 a 7 23
Urbana

Zona |ural 34.5 30902 566 56 | AES 44 185

Fuania: DANE - Sengn Namsnal de Voblacion y Wiviends 2018

El Ceeidente dispone de un total de 59.105 viviendas, donde 24.567 (41,57%) se encuentran
ubicadas en la zona urhana, y 34.538 (58,43%) en la zona rural, a diferencia de la tendencia
existente a nivel departamental, tanto en la zona urhana comao en la zona rural, el tipo de vivienda
mas usado son las casas. Santa Fe de Anticquia con 7.702 viviendas (69,22% en zona urbana y
30.78% en zona rural) es el municipio con mas viviendas a nivel subregional con mayor uso de
casas {77,27% del total municipal), mientras que Abriagui con 738 viviendas (39,16% en zona
urbanay 60,84% en zona rural) es el municipio gue menos viviendas tiene con mayor Uso de casas
(89,84%).
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Numero de hogares

Mientras gue, Antioquia segun el CNPVY del 2018, tiene un total de 1.983.566 hogares, donde la
zoha urbana con 1.612.422 representa el 81,29% v la zoha rural con 371.144 representa el 18.71%
del total departamental. La subregidn del Occidente cuenta con un total de 60.562 hogares
equivalentes al 3,05% del total departamental con 25.430 (41,99%) hogares en la zona urbana y
35.132 {58,01%} en la zona rural, siendo el municipio de Santa Fe de Antioquia con 8.083 hogares
(70.35% en zona urbana y 29,65% en zona rural} el territorio de la subregion con el mayor nimero
de hogares, mientras que Abriaqui con 776 hogares (38,27% en zona urbana y 61,73% en zona
rural) s el municipio con menar numero de hogares en |a subregion.

Gréfico 4. Total nimero de hogares por ubicacion
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Personas con dificultades para su desempefio diario

En el CNPVY con base en el afic 2018 se propoerciona informacion sobre el ndmero de personas que
tienen alguna dificultad gue afecte su desempefio diario, en tal sentido, se validan dificultades
alrededor de: i. Ofr la voz o los sonidos; ii. Hablar o conversar; iii. Ver de cerca de lejos o alrededor;
iv. Mover el cuerpo, caminar; v. Agarrar o mover objetos con las mangs; vi. Aprender, recordar,
tomar decisionas por si mismo; vii. Comer, vestirse, bafiarse por si mismo; viii. Relacionarse o
interactuar con las demas persconas y xi. Hacer las tareas diarias sin mostrar prablemas cardiacos
y respiratorios.

En el departamento de Antioquia segun el CNPY del afia 2018, existen un total de 441.370 persanas
gue presentan algun tipo de dificultad que afecta su desempefic diario, donde el 45,65% son
hombres, y el 54,35% mujeres.

Tabla 7. Total personas con alguna dificultad que afecta su desempefio diario por sexo

LeparlamenlofSubregion lalal Hombre Mujer
lolal 441370 201 456 23384

Anlioquia Zona Urbana 337 2250 147 271 |83 854
Zona 1tural 154,745 SE R s 43 960

lalal 15,540 ERvc 3475

Oceidenle Zona Urbana 71ZE 31 4.0
Zona tural 1144 5346 H46R

Fuani: DANE - Jenan Nacmna! de Dobiacin y Vivienos 5015




Para el Occidente, el panorama indica que, en total hay 18.540 {4,20% del total departamental)
personas con dificultades que afectan su desempefic diario, cancentrados en mayor parte en la
zona rural (61,56% del total subregional), donde los hombres son la poblacion que mas dificultades
tienen (52,09% del total rural}. Dabeiba es el municipio con mas personas con dificultades, 2.506
(44.81% en zoha urbana y 55,19% en zona rural), mientras que Giraldo con 317 (60,25% en zona
urbana y 39,75% en zona rural) es el municipio con menos personas gue tienen dificultades de
desempefio.

3.3 Encuesta de Calidad de Vida

La Encuesta de Calidad de Vida de Antioguia ofrece puntajes sintéticog en dimensiches
relacionadas con el acceso a servicios del hogar, la tenencia de bienes por parte de los hogares
(capital del hogar) vy percepcion en cuanta a la calidad de vida (media subjetiva de los hogares). A
continuacidn, se presentan los resultados de la medicidn 2021 para estos factores para las distintas
subregiones del departamento.

Servicios del hogar

La dimensidn de acceso a servicios plblicos mide tanto el nimero de servicios publicos (energia,
acueducto, alcantarillado, telefonia fija, recoleccidn de basuras) a los gue tiene acceso el hogar,
como la suspensicn o no de estos. Esta dimension, en la que se puede alcanzar un puntaje de 4,5
en un escenario ideal, muestra gue los mejores resultados se dan en Valle de Aburra (no alcanza
el puntaje maximo), seguida esta subregidn por Magdalena Medio y Oriente. Este resultado puede
ser sorprendente en principio, pero de fondo refleja desafios en cuanta al acceso a servicios
publicos en las zonas rurales: el puntaje general entre Magdalena Medic y Oriente es muy cercano,
pero el desempefic en la zona rural es mejor en el caso de la primera subregion. La zona con mas
bajo desempefio en esta dimensidn es la de Uraba, con una amplia brecha en relacién con el Valle
de Aburra. La subregion Occidente presenta bajos niveles de acceso a servicios publicos, teniendo
unc de los desempenos mas bajos del departamento {superando solo a Bajo Cauca y a Uraba).

Grafico 5. Desempefio dimensidn acceso a servicios publicos — IMCV (2021)
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Para el caso especifico del Occidente se hace evidente que el puntaje de la subregion estéd jalonado
por los municipios de San Jerdnimo, Fronting y Liborina, teniendo este Ultimo municipio una
marcada krecha entre las zonas rural v urbana. Municipios como Anza y Dabeiba estan por debajo
del desempefic agregado subregional. Santa Fe de Antioquia vy Sopetrén, siendo municipios de
actividad econdmica destacada en la subregion, tienen puntajes destacables en cuanto a acceso
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a servicios publicos en su zona Urbana, pero al tener pobres desempefios en la zona Rural tienen
un puntaje agregado relativamente bajo. Como se ve, a nivel de esta subregion hay un amplio
margen de mejora en lo gue tiene que ver son el cierre de brechas entre las zonas Rural y Urbana,
incluso en municipios con bajos niveles de cobertura y acceso.

Grafico 6. Desempefio dimension acceso a servicios publicos en Occidente — IMCV (2021)
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Tenencia de bienes y servicios

La dimensidn de capital fisico del hogar resume aspectos relacionados con la posesian de
vehiculos, electrodomeésticos, celulares y vivienda. En esta dimension se puede alcanzar un puntaje
ideal de 17, en casc de que los hogares posean un alto ndmero de bienes y tengan una vivienda
propia de estrato alto. En este caso los mejores resultados se tienen en el Valle de Aburra, la
subregion Oriente, el Norte y el Suroceste, siendo este resultado acorde con las dinamicas
econdmicas y de ingreso del departamento. Cabe anotar que el caso del Valle de Aburra el puntaje
calculado es de un 5,5, con una brecha que no es necesariamente adversa respecto al puntaje
maximo: na tadas las familias tienen un alto nimero de vehiculo o enseres en el hogar o vivienda
propia de estrato 8. Al igual gue pasaba con el acceso a servicios publicos, la subregion Uraba es
la de menor desempefio en esta dimension. El Occidente tiene un desempefio hajo en esta
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dimension en comparacion con la dinamica departamental, lo cual, en conjunto con los resultados
anteriores, muestra que en la zona hay un acceso bajo a servicios publicos junto con niveles
relativamente bajos de capital en los hogares.

Grafico 7. Desempefio dimensidn de tenencia de bieneas y servicios — IMCV (2021)
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En la subregidn Occidente destacan los municipios de Santa Fe de Antioquia, Armenia y Ebéjico
como los de mejor desempefio en cuanto a capital del hogar, con amplia ventaja en las mediciones
de la zona Urbana respecto a la Rural. Los municipios con puntajes infericres al agregado
subregional (gue incluyen a Sopetran) tienen unas brechas mencs marcadas entre las zonas
Urbanas y Burales que los municipios de mejor desempefio, pero esto implica gue hay nivelacion
entre las zonas en valores bajos del indicador. Es importante gue 1as mejaoras gue se den en las
condiciones materiales de los hogares mantengan este comportamiento para evitar gue se dé una
concentracion del avance en esta materia en la zona Urbana de estos municipios.
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Grafico 8. Desempefio dimension de tenencia de bienes y servicios en Occidente — IMCV
(2021)
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Percepcion sobre calidad de vida

Un aspecto importante en la medicidn de la calidad de vida es |a percepcion de esta por parte de
las personas. En el caso del indicador para Antiogquia, tenemos gue, si hien en aspectos
relacionados con la tenencia fisica de bienes y el acceso a servicios plblicos hay un clara liderazgo
de la subregion Valle de Aburra, al indagar por la calidad de vida percibida por las perscnas, el
mayocr puntaje se da en la Subregion Oriente (en este caso el maximo serfa de 2.4).

Esto implica gue puede haber factores del entorno {como contaminacion, congestién, etc.) que
afectan negativamente la visidon gue tienen las personas de los territorios en cuanto a sus niveles
de vida, aun cuando tengan acceso a bienes y servicios. En el Occidente se tienen unos niveles
medios en las valoraciones en cuantc a calidad de vida, percepcion que es opuesta a lo gue
muestran indicadores mas duros de acceso adecuado a bienes y servicios plblicos o adguisicion
de capital para el hogar.
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Grafico 9. Desempefio dimensién de percepcion de calidad de vida— IMCV (2021)
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Grafico 10. Desempefio dimensién de percepcidn de calidad de vida en Occidente — IMCV
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Por municipios se destacan las valoraciones que tienen en cuanto a la calidad de vida los hogares
de los municipios de Santa Fé, Anza o Liborina, siendo municipios gue no necesariameante destacan
en las dimensiones antes mencionadas. Sopetran y San Jerdnimo, por su parte, tienen una
valoracion mas baja que puede asociarse a factores del entorno gue impactan negativamente la
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valoracion gue hacen las personas de sus niveles de vida va que, al ser estos municipios centros
econdmicos gue concentran alta actividad, pueden estar experimentando externalidades negativas
asociadas al ruido, la contaminacion, la congestion, el uso del espacio publico, entre otros
aspectos.

3.4 Salud

Indicadores basicos de natalidad y mortalidad

De acuerdo con las Ultimas cifras reportadas por el DANE, la subregion del Occidente posee una
tasa bruta de natalidad del 9,9% frente a una tasa del 11,2% en el departamento, siendo los
municipios de Anza (13%) y Santa Fe de Antioquia (12,4%) los de un mayor nivel, frente a Abriaqui
(4,8%) y Armenia {5,5%) como log municipios con la menor tasa.

En materia de indicadores ascciados al macro prablema de la mortalidad, mientras en el
departamento de Antioguia se presenta una tasa general de mortalidad de 5,2 por cada mil
habitantes, la subregion de Occidente se encuentra ligeramente por encima de dicho valor con una
tasa de 5.3 por cada mil habitantes, siendo la mortalidad en mencres de 5 afios (137,1 por cada
cien mil habitantes), el infarto agudo de miocardio (70,4 por cada cien mil habitantes), los
homicidios (60,4 por cada cien mil habitantes), y las Muertes Maternas (48,1 por cada cien mil
habitantes} las principales causas de mortalidad en la subregidn,

3.5 Educacion

Cobertura

Uno de los aspectos en los gue mas insiste la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible es en la
necesidad de universalizar el acceso a la educacidn, con el fin de procurar un verdadero proceso
de transformacion de realidades a través de un acceso cada vez mas amplio al conocimiento en
todas sus dimensionas. Si hien, la evolucion del indicador de cobertura en los niveles basicos de
formacién ha venide evolucicnando positivamente para el pals?, estudios reciente alrededor de la
evolucion de la educacion en el departamento de Antioquia® sefialan que contextos con hiveles de
vulnerabilidad relativamente altos en materia de las condiciones de calidad de vida, requieren estar
siempre atentos a mejorar sus hiveles de cobertura educativa tanto en primaria como en secundaria
y media, si el propdsito verdadero es mejorar las condicionas de hienestar para todo el territorio,

Uno de los indicadores mas utilizados para la revisidn de los niveles de cohertura del sectaor
educative son las tasas de cobertura neta, gue representan la tasa de matricula en un nivel
educativo especifico en la edad adecuada, como porcentaje de la poblacién de la edad de cursar
dicho nivel. A continuacion, con datos del Ministerio de Educacién Nacional a través del SIMAT, se
presentan los datos asociados a dicha cobertura para el departamento vy sus subregiones.

Tabla 8. Coberiura neta en los diferentes niveles educativos en el departamento de Antioguia

lasa de Coberlura

¥ H =

Subragitn Poblacion 5 Malriculacion 5 | Coberlura nela Labednz .NF"“’ Cnberlu)r;_: Nel_a Nela Cnberlufa

a 16 afias Iransician I*rimaria - Mela Media

a 16 afnas Secundaria
lalal Anlioguia 1.149.861 60,93
Valle de Aburra Hag. 0 AGET A6,2° 7644 an,77 TR OiE3
Bajo Cauca 07.048 87,02 7.0 45,46 7a.8° 75,49 36,7
Magdalena Meadio 21709 8663 8662 LEET 51,28 TOET 40,96
Nordesla 43.850 85,76 85,76 HR.ED Bl & 73,22 43,20
SUOMES, CON DL oz v B 2018) kslralegia para s impeman.ac on da los chigivos de sesarrollo sos e bl (GES) an Colaecia,

Loce, menic CONPES 3915
*Proanlicouiz. (2018). Bz ado se a Eduzacion en Anlicouia. Madall™: Prosnlioo 2.
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A excepcidn de los indicadores asociados a la desercién (tercer mejor desempefio a nivel
departamental) y la repitencia {(quinto mejor desempefio a nivel departamental), la subregidn del
Occidente refleja se encuentra por debajo en materia de aprobacién y reprobacion en los diferentes
niveles educativos respecto a los indicadores que se mangjan a nivel del departamento.

Tabla 9. Niveles totales de Desercion, aprobacién, reprobacion y repitencia en Antiogquia

Subregion
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El andlisis de la desercién total por nivel educativo en la subregidn del Occidente refleja un
comportamienta ligeramente inferior a los promedios del indicador para el departamento, a
excepcion de la desercidn en el nivel educativo de la secundaria {7,80% de la subregidn frente a
7,33% del departamento}, siendo los municipios de Buritica (8,41%) con unos niveles de desercidn
en transicion del 4,84%, en primaria del 7,2%, en secundaria del 10,58% vy en educacién media del
9,32%; junto con Dabeiba (9,71%) con unos niveles de desercion en transicion del 2,66%, pero en
primaria del 6,81%, en secundaria del 15,53% y en educacidén media del 11,38%, los de peor
desempefio en materia de este indicador.

Grdfico 11. Tasa total de desercidn en Antioguia y la subregién Occidente por nivel educativo
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4. CARACTERIZACION ECONOMICA

4.1 PIB

De acuerdo con los célculos realizados por el Grupo de Macroeconomia Aplicada de la Universidad
de Antioguia, el PIB departamental de Antioguia para el afic 2021 fue de $137.977%. En el Grafico
12 se observa la participacion del PIB de las subregiones de Antioguia en relacién con el PIB total
departamental, en donde el Ocoidente fue la subregion del departamento gue menos participacion
tuvo con un 2,04% (equivalente a un PIB de $2.821); mientras que las otras 8 subregiones apartaron
el 97,96% (con un PIB de $135.157).

Grafico 12. Participacion del PIB de las subregiones de Antiogquia en relacién con el PIB total
departamental 2021
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El PIB de Santa Fe de Antioguia fue de $450, siendo el municipic de la subregidn con la mayor
participacion en el PIB total departamental y en el PIB de Ia subregion Occidente con un 0,33% y
15,96% respectivamente. Ebéjico fue el segundo municipio de la subregion con un mayor PIB,
ubicédndose por el orden de los $ 293 {(con una participacién del 0,21% en el PIB departamental y
del 10,39% en el PIB de la subregicn), seguido por Fronting con § 257 {con una participacién del
0,19% en el PIB departamental y del 9,09% en el PIB de la subregion Occidente). Mientras que
Abriaqui fue el municipio gue tuvo el PIB mas bajo de la subregidn con $32, con una participacion
del 0,02% en el PIB total departamental y una del 1,15% en el PIB subregicnal.

En la Tabla 10 se observa el ranking de las 5 ramas de la actividad econdmica con mayor aporte al
valor agregado de la subregion Occidente respecto al PIB total departamental, en donde el sector
de la agricultura, ganaderfa, caza, silvicultura y pesca de la subregion fue el que mayor valor
agregado tuvo con $ 561 (aportando el 0,41% del PIB total departamental), seguido por la
administracion publica y defensa; planes de seguridad social de afiliacion obligateria; educacion;
actividades de atencidn de la salud humana y de servicios sociales con $ 441 (0,.32% del PIB
departamental).

“Wiles da mil 2nes se pesss a prec 03 corslan.e con base del 2015
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Tabla 10. Ranking de las 5 ramas de la actividad econdmica con mayor aporte del valor
agregado del Occidente sobre el PIB total departamental en 2021

. . Adminisiracidn publica y delensa; planes de
Agricullura, ganaderia, ) . S . ; . ) .
= L seguridad social de aliliacion obligaloria; Educacian; lalal comersin Arlividacles )
casa, silviculiura y £ - _ : ) o Cansglruccion
- Arlividades de alencion de |a salud humana y de y lransporie | inmaobiliarias
pest Servicing snciales
o % o3 % o.23% 02 %

Fuanle: (Grupn de Mecrcsconomia Aplicada de e UOEA

En la subregicn Occidente el valor agregado de la agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca
del municipio de Ebéjico fue el que mas aportd al PIB total departamental con un 0,12% vy al PIB
total subregional con un 6,06%, seguido por Frontino con un 0,04% v un 1,97%, y Dabeiba con un
0,04% v 1,93%; migntras que el municipio de Abriagui fue el que tuvo menor participacion con un
0,004% en el PIB total departamental y 0,20% en el PIB total subregional.

En términos generales, Buriticd es el municipio gque mas valor agregado aportd a la subregién
Occidente en los sectores de; industria manufacturera (1,04%) vy explotacion de minas y canteras
(0,68%); Ebéjico en la agricultura, ganaderfa, caza, silviculiura y pesca (6,06%); Cafasgordas en
el suministro de electricidad, gas, vapor, aire acondicionado y tratamiento de aguas residuales
(0,74%); Mientras gue Santa Fe de Antioguia fue el que mas aportd en los ofros sectares de la
economia.

En la tabla 11 se observa el PIB real con base del 2015 de cada sector en la subregion del
Occidente para cada sector ecandmice en el afio 2021 v el estimado del 2022, v la participacién
de cada sector en el PIB de la subregion en 2021,

Tabla 11. PIB real con base del 2015 para cada sector de la subregidn del Occidente para el
2021 y 2022 {miles de millones de pesos); participacion de cada sector en el PIB de la
subregitn en 2021 (porcentaje)
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4.2 Mercado Laboral

De acuerdo con los resultados de la Encuesta de Calidad de Vida 2021, la tasa de desempleo para
el departamento de Antioguia se ubica en 9,14% para el afio 2021. En la subregion del Occidente
la tasa de desempleo para el misma pericdo resulta ser inferior a 1a del departamento, ubicandase
en el 5,08%; mientras que |a tasa de ccupacion con un desempeno de 43,15% resulta ser inferior
al 46,97% que se reflejd para todo el departamento.

En la subregidn existe una brecha entre las tasas de desempleo en hombres (2,98%) y mujeres
(9,20%) de 6.22 p.p. que resulta ser un 35,21% superior a los resultados del departamento. que
reflejd para el mismo periodo una tasa de desemplec para los hombres del 7,21% v para las mujeres
del 11,81%, para una brecha de 4,6 p.p.

Entre los municipios de la subregion se destaca a Peque con la tasa de desemplec mas baja,
correspondiente al 1,28%, seguido por Anza con un 1,55 % y Caicedo con 2,59%. En cantraparte,
el municipio con la tasa de desempleo mas alta del Occidente es San Jerdnimo con un 14,17%,
seguido por Liborina con el 8,95% y Santa Fe de Antioguia con el 8,86%.

Tabla 12. Indicadores de Fuerza Laboral en Antioquia

DEIPANTAMEN | Q/SLUBHEGION ANTIOQUIA OUCIDENTE
lasa desempled 1alal 3, 14% 0,08%
lasa desempleo en hombires 7.2 % 2,36%
lasa desempleo en mujeras 11,8 % 2,20%
lasa de ncupacion 45,97 % 43, %
lasa de ncupacion en hombres 83,75% 53,5 %
lasa de neupacion en mujeres 35,23% 25,0 %
lasa de informalidad 42,30% 02, 7R%
lasa de inlormalidad en hombres 44,47%, id, 4%
lasa de informalidad en mujeras 38,07% H3,27%
lasa global de parlicipacion 55.80% 47.87%
lasa global de parlicipacitn en hambires 57.64% 53, 09%
lasa global da parlicipacion an mujeres 44 D% 31,59%

Fuanta: bacugsla oo Calidad de Vida [EQV) 20210

La Tasa de Informalidad en el Occidente se encuentra en 62,78% para el afic 2021, ubicAndose
por encima del resultado para el departamento de Antiogquia, (42,35%) siendo ademas, la segunda
subregion con mayor informalidad. Con respecto a este indicador se destacan los municipios de
San Jerénimo con la tasa de informalidad mas baja de la subregion con el 44,92%, seguido por
Giraldo con el 51,50% vy Santa Fe de Antioquia con el 51,53%. Mientras gue, el municipio de la
subregidn con la mayor tasa de informalidad es Sabanalarga con el 79,72%, seguido por Caicedo
con el 75,22% y Anza con el 74,92%.
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La Tasa Globhal de Participacion en el Occidente se ubico en el 47,87% para el afic 2021, mientras
gue para el departamento de Antioguia este indicador reflejd un valor del 55,80%. Entre los
municipios de la subregion se destaca Santa Fe de Anticquia con la tasa global de participacidn
més alta con el 56,45%, seguido por Caicedo con el 55.29% vy Abriagui con el 53,34%. En
contraparte, Ebéjico es el municipio de la subregidn con la tasa global de participacion mas baja
siendo del 34,62%, seguido por Olaya con el 39,73% vy Liborina con el 43,75%

La tasa de ocupacion en el Occidente para el afic 2021 fue del 43,15%, resultando inferior al valor
gue arroja el mismo indicador para el departamento, que estuvo por el orden del 46,97%, siendo la
sexta subregidn con la mayor tasa de ocupacion. En el Occidente existe una brecha significativa
entre la tasa de ocupacion para hambres (59,51%) y mujeres (28,01%), a pesar de esto, la Tasa de
Ocupacion en Mujeres para el Occidente es la sexta mas alta del Departamento de Antioguia. Entre
los municipios de la subregidn se destaca Abriagul con la tasa de ocupacion mas alta de la
subregion con el 51,97%, seguido por Caicedo con el 51,85% y Santa Fe de Anticquia con el
50.51%. Mientras que, Ebéjico es el municipio de la subregion con la tasa de occupacion mas baja,
con el 30,26%, seguido por Claya con el 36,05% y Heliconia con el 37,17%.

Enla Grafica 13 se presenta el ranking de los 5 sectares econdmicos con mayar Tasa de Ocupacion
en el Occidente, en el que se destaca el sector Agricola con un aporte del 34,84% vy el sector
Servicios, con un aporte equivalente al 17,90% de la ocupacion de la subregidn, siendo la tercera
subregidn con mayor representacion en el sector Agricola en el Departamento de Antioguia. Entre
los municipios de la subregion se destaca el aporte de Abriaqui al sector Agricola con una tasa de
ocupacion 73,39% seguido par Caicedo con el 62,20%. En el sector Servicios se destaca el
municipio de Anza con una tasa del 25,67%, seguido por Olaya con el 24,93%.

Grafico 13. Ranking de los 5 sectores econdmicos con mayor aporie a la ocupacion
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4.3 Gestion Financiera

4.3.1. indice de Desempefio Fiscal

Este indicador es una medicién del desempefio de la gestidn financiera de los entes territoriales
gue da cuenta de la sostenibilidad financiera a la luz de la viahilidad fiscal, la capacidad de
generacion de recursos propios, el endeudamiento, los niveles de inversion y la capacidad de
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gestidn financiera en los municipios y departamentos del pais. El ihdice” genera un ranking de
Desempefio Fiscal (IDF), que se convierte en un instrumento para dar cumplimiento a la ley 617 de
2000, permitiendo el andlisis de las finanzas territoriales y su relacion con el desarrollo del territoric®,

Segun las cifras reportadas por el Departamento Nacional de Planeacion (ONFP), para la subregion
del Occidente, el municipio de Caicedo esta en situacion de deterioro, ya que su calificacion es
menor a los 40 puntos. Los municipios gue obtuvieron mejor ranking fueron: Ebéjico y Uramita con
una calificacian de 63,88 y 71,29 respectivamente, por lo que Uramita se uhica en una situacion de
solvencia, por tener un desempefic entre log 70 v 80 puntos; mientras que Ebéjico se encuentra en
situacion de vulnerabilidad por ubicarse entre los 60 v 80 puntos. Los demas municipios de la
subregion se encuentran entre los 40 y 60 puntos, ubicandose en una situacion de riesgo.

Gréfico 14. indice de Desempefio Fiscal
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4.3.2. Categorizacion y andlisis en el cumplimiento del indicador de la ley 617 de 2000

Teniendo en cuenta las disposiciones normativas contempladas en el Articulo 17 de la Ley 617 de
2000, el Articula 7° de la Ley 1551 de 2012, el Articulo 2° del Decreto 3202 de 2002 v la Resolucicn
605 de noviembre 12 de 2015, en donde se sefialan los criterios a tener en cuenta para categorizar
a los municipios en Colombia, los municipios de la subregidn del Cccidente se encuentran
categorizados de 1a siguiente manera:

Tabla 13. Categorizacion de los municipios segun Ley 617 de 2000

Calegoria Municipios Canlidad
6 Abdiany, Anza, drmenia, Burlicg, Cricedo, Canasgorsas, Babe ba, Ebajico, Fronling, Giralda, aliconia, 1
Libzrina, Olays, Pecas, Sabanalarga, Saa Jarsnime, Sopelrsny Lraria -
5 Sznla Fe de Anios.ia I

Fuaniar EEABrAREn pesoia oo dgiog del DN

Fhlindice de Besampano - ssal casnla cor 2 5 mans onas de ca iicacisn: I0F - 0,5 « ResultadosFiscales) + (0,2 * Gestin Financiera)
. Limengidn de Hesulladas fiscales (80%) Promedio Simple de log indicadores por lemalicas: Cependansia de 1as
rangeearc as; Irvarsicr; Eroaadsmierlo; Abaro; Meadicas de J80c 1 o Supardvil
2. Dimensian Geslidn Financiera lerrilarial (20%) Promedio simple de los indicadores + Bonilicaciones: Dacac dad de
PIOSIATECION y & atucidn da nores aoidad e gecacidn se irversidr; Dunpliriealo Jmiles da 13 ley B17 da 2000
Bonilicac $n da asliares prapic; Bonil ¢ zlizacitn Calaz.-al.,
SSanan 2l JNP, 2355 uasioras v -aragos da dase 535 pJdignes Deleraro (=40, diesgo (= 40y <60) Yulherahil 5o
(= 65y <700 Solvancia f= 70y <B0Y; Soalenibilisas (= 50)
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Andlisis de cumplimiento del indicador de la ley 617 de 2000

A través del indicador de autofinanciacion de los gastos de financiamiento se mide el porcentaje
de los ingresos corrientes de libre destinacién — ICLD que los entes territoriales destinan para
financiar los gastos de funcionamiento’. Es importante contemplar que esto depende en que la
medida del indicadar sea inferior al limite establecido para la categoria correspondiente, lo gue
dard coma resultado mayores recursos para financiar sus obligaciones corrientes, praovisionar el
pasivo pensional, atender parcialmente la inversion plblica y el servicio a la deuda. Para la vigencia
2021, de los 19 municipics con los que cuenta esta Subregidn, presentaron cumplimiento del
indicador de Ley 617 en la administracién central,

Grafico 15. Categeria de los Municipios y el indicader de la ley 617 de 2000 y su relacion con
el limite del gasto
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De acuerdo con el indicador de la ley 617 de 2000 vs el Iimite del gastc se evidencia gue los
municipios de Caicedo, Anza, Heliconia, Santa Fe de Antiogquia v Sabanalarga obtuvieron los
indicadores mas desfavorables de la subregion: 79,8%, 78,4%, 78,1%, 77.8% vy 764%
respectivamente; ademas, son los mas préximos a incumplir dicho indicador, ya que segun su
categoria que corresponde la sexta (8) y el Municipic de Santa Fe de Antioguia que corresponde a
la guinta (5), tienen un limite maximo de gasto del 80%. Mientras gue, el municipio de Dabeiba
presentd el indicador mas favorable de la subregion: 26,57%, lo que obedece a que los gastos de
funcicnamiento son infericres con respecto a los ingrescs corrientes de libre destinacion (ICLD),
permitiéndole a este municipio realizar maycres inversiones en los diferentes sectores.

4.3.3. Ley 358 de 1997 Capacidad de Endeudamiento Territorial

Con el propdsito de frenar el crecimiento de la deuda vy aliviar a las instituciones publicas territoriales
del excesivo pago de amortizaciones a capital e intereses que absorbian gran parte de su
presupuesto, el gobierno expidid diferentes normas. Entre estas se encuentran: la Ley 358 de enero
30 de 1997, la Ley 550 de diciembre 30 de 1999, |la Ley 617 de octubre 6 de 2000 v la Ley 812 de
julic 9 de 2003. Estas establecieron limites a la capacidad de endeudamiento de los entes
territoriales, fortalecieron la descentralizacion, fijaron medidas para racionalizar el gasto publico,

e zcusrds oo la Ley 67 se 2000, oz munisizios de calegora especial pozaan ualimiz de gasias de s admeisiac on cerlqa dal 50%,
Ic manicicios da caeqoiis 1 dal 85%, Ine de calenora 2 y 3 0ol 70% vy on de calagoriay £.5 y 6 del 80%
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crearcn medidas para restructurar la deuda de los entes territoriales, buscando garantizar la
transparencia en el manejo de los recursos publicos y la sastenibilidad de la deuda, de manera que
se posibilitara mejorar su viabilidad financiera en mediano plazo.

La Ley 358 de 1997 gue reglamenta el articulo 364 de la Constitucion Politica establece que el
endeudamiento de las entidades territoriales no puede exceder su capacidad de pago,
entendiendo como tal “ef flujo minimo de ahorro operacional que permite efectuar cumplidamente
ef servicio de la deuda en tados los afias, dejando un remanente para financiar inversiones” y
estipuld dos indicadores para determinar ese flujo minimo de ahorro operacional.

Para el célculo de |la capacidad de pago vy endeudamiento, la Ley 358 de 1997, fija los siguientes

dos indicadores:

- Solvencia: Intereses deuda/ahorro operacional: Evalla la liquidez de la entidad para
responder en corto plazo con 08 coOMpromiscs.

- Sostenibilidad: Salde de la deudafingresos corrientes: Mide la sostenibilidad de la deuda en
un plaze mayor a un afo.

Tabla 14. Semaforo y niveles de capacidad de pago

MIVELES INDICADGIES CONIEXIO

nlgrases de daudafaharo Coeracional » G0%
Szldn da la deudad ngresog Covierles = 80%

Ifan. ara aucdiganicr de Minislano de Jacierda y 2o eremelsrsa oo
un plar de segaripano caa codes ce abrar oparaciones de aradilc.

niarases oo deudaf Ahzrs cparaciors) = 40%
Yo G0%
Szldn da la seasafingresos Corrienles < 30%

Erdaudarien|o

nlarnc:

Sial gzlde dala ceass crece rerog que la flacion o g al zalzo sela
deuda crece ras que la irflazidr, enlorees el era de sulorizacicn
del Minislario da Hacianda y adoeeion sewr 2lan oo sesampan para
reslahlecear solides anondmea y capacidzd de paga,

nlarases de daudafaharrg Coeracional < 60%
Szldn da la sedsafingrescs Dorrenlas < BO%

Erdeudamierto conplalameria adansric, AT SNes noTna ef
de los Conce oz Mur cipales v Azamalass Beparlaman.ales.

Fuenie: Elaboracion propia con informacian det Miristerio de Haclenda.

Es importante precisar que el articulo 6 de la Ley 358 de 1997, establecid los limites para el
indicador de sclvencia hasta el 40% y para el indicador de sostenibilidad hasta el 80%. Para estos
efectos, la proyeccidn de los intereses v &l saldo de la deuda tendran en cuenta los porcentajes de
cobertura de riesgo de tasa de interés y de tasa de cambio que seran definidos trimestralmente por
la Superintendencia Bancaria.

Si durante la proyeccion del plazo del crédito, en alguna ¢ varias de las vigencias fiscales se
incumplen los indicadores de deuda, los requisitos para la celebracion de la operacion de crédito
publico (ante el incumplimientc de indicadores), dependeran de la vigencia en que se va a celebrar
tal operacion. Asi, sila operacion se celebra durante cualguiera de |os afios gue abarca el régimen
de transitario (vigencias 2021 a 2023}, los requisitos seran los del paragrafo transitorio del articulo
6 de la Ley 358 de 1997, modificado por el articulo 30 de la Ley 2155 de 2021%, pero, si se celebra
en afios posteriores, los requisitos seran los contenidos en los paragrafos 1° 0 2% segln el caso.

Esta es una estimacion mas realista de la capacidad de pago que husca guardar coherencia con
la situacidon financiera de la entidad territorial, evidenciando un cambic importante en los
indicadores de solvencia vy sostenibilidad. En este caso lo gue busca esta prueba acida es gue de
los ingresos tributarios se excluyen las trasferencias de la sobretasa ambiental, la sobretasa
bomberil y las estampillas. por el otro lado, de los ingrescs no tributarios, se excluye la contribucion
especial scbre contratos de obras publicas, se excluyen del Sistema General de Participaciones

AN Ul 30 de la ey 2155 58 202 |1 "Salvo 0 5 Spuesio @ e presenla aticn o, AiNGguUng 2risas eriodis] poors coniralarn 1 Isvas operac snes
ce cres 1T pablico cuandn su relacidn nlara shares opersziona supars al B0% o au relac Sn zalso de la dewsadingrasos corrian s supara
al 100%. Para Bz chlinaciones Soniagenlas provenienla: da lak operacions: oe oréas 1o pabico $& COompLlErss poeoun
porcanlajE se 50 va or, de son oarisas con oS proces mierlos az aslecidas er Az leyas y an los rag Aaren.os vigerles”
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(SPQG) las participaciones para el sector educacion y salud, se excluyen las participaciones distintas
del SPG, trasferencias a entidades territoriales distintas de participaciones y compensaciones,
trasferencias de otras entidades del Gobierno en general y el sistema general de seguridad social
en salud.

Con base a la informacion suministrada por el CUIPO - Categoria Unica de Informacion del
Presupuesto Ordinario y el Formulario Unico Territorial {(FUT), para los 125 municipios de Antioquia,
segin la Ley 358 de 1997, para el afio 2021 el indicador de sclvencia acumulado en el
departamento de Antioquia fue de 7.93%, el cual reflejé un endeudamiento autonomo, la subregion
del Occidente presenta un indicador de solvencia por debajo del valor registrado para el
Departamento Antioquia en 5,87 puntos porcentuales. Olaya fue €l municipio de la subregion con
el indicador de solvencia mas alto (12,94%), seguido por Fronting {5,67%) y Liborina (5,01%). No
obstante, ningdn municigio de esta subregidn incumple el indicador de solvencia, ya gue, segun la
normatividad vigente, el limite es hasta el 60%.

Para el indicador de sostenibilidad, el acumulado para el departamento de Antioquia se registrd un
resultado de 62,36%, la subregion del Occidente presenta un indicador de sostenibilidad por
debajo de los valores del Departamento Antioguia en 40,70 puntos porcentuales. Sopetran fue el
municipio de la Subregion con el indicador de sostenibilidad con el valor mas alto (44,45%;), seguido
por San Jerdnimo (44,28%) y Liborina (44,05%). Es de sefialar que segln el articulo 67 de la ley 358
del 97, el limite para el indicador de sostenihilidad es de 80%, pero con la modificacion del articulo
30 de la Ley 2155 de 2021 se permite para los afios 2021 hasta el 2023 un limite de sostenibilidad
del 100%, por lo que ningdn municipic de la subregidn del Occidente incumplid la Ley 358 de 1997,

Tabla 15. Capacidad de pago de la subregion del Occidente

SUBIREGION

Inlereses

MUNICIPIO Ahorro aperalivo Aiusiadas Solvencia lolal de ingresos | Saldo de la deuda | Soslenibilidad
[OTAL DEPANTAMERN |3 3628 932 104,923 287 780114 BRZ £.521.854 522 883 3.443.698. 532 4(16 62,36%
OCCIDENTE 103.257.231.754 2,125 980.035 2 (1% 166,607 529818 36.082.821.206 21,66%
Abviany” | 577 £78 436 22062 E0L I 12% 287015184 Gl6.440411 21, 8%
ANZA 2.383.£12.036 o % H.322.£80.544 o G
ATNMENIA 20250230978 o RN o oG
Barlizd 70873423 18.978.235 2fi% 405 BRE.L56 3.88%
aceado 3.A09.020.528 7337055 |.5A% |55, B8%,
Carasgarias FL9375L010 2.493%

Lane bs |4 428 EES '3'3'3 OO0 o

Ebajico 4,28% .80 791.526

Frontire 0,067% 34903552240

Givalnn |, 36% 3G, T.Ea0

He: izzonia : 2,.54% 71040558

Libyzring 136.43 I.Q' [13] 50 % 3 N

Clays 423 427 142 |2, 24%, 4 02 L66 2H0

[RETEWE:! RS, |.54% 0.4BR.825.212

Sabanalaga 3. . | 5% 7.304.089.364

SEn Jeir nin 2.748.210.24 | 503% 16.00R345.44 |

Sanla be de Anios dia 73.007.520.251 |, 2%% 20,2 3.312.283

Sopalrdn B.286.224 535 3.44% |4 B37 202,285

Lsamis HBEELL166D i 7.278.207 700 H
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4.3.4 indice de Desempefio Institucional (DI}

El indice de desempefic institucional® es un indicador disefado por el Departamento Administrativo
de la Funcidn Pidblica, para medir anualmente la gestion y el desempefio de las entidades plblicas
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del orden nacional y territorial, asl como el cumplimiento de las Politicas de Gestidn y Desempefio
Institucional, en el ambito de aplicacion del Modelo Integrado de Planeacion y Gestion MIPG, asi
como tambkién el avance del Modelo Estandar de Control Interno — MECI,

Analizando la subregion del Occidente, se destacan log municipios de Ebéjico y Buritica con
mejoras rasultados en el |DI: 82,66 y 78,32 puntos respectivamente, por otra parte, los Municipios
de Abriagul v Armenia son los que reflejan Ios indices mas hajos de 39,36 y 47,82 puntos
respectivamente.

Gréfico 16. Indice de Desempefio Institucional en la Subregién del Qccidente
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4.3.5 Compaosicion de Ingresos

Los ingresos municipales son la totalidad de captaciones que las administraciones municipales
reciben durante una vigencia. Estos ingresos se clasifican, segin el articulo 11 del Decreto 111 de
1996, en: ingresos corrientes, recursos de capital, fondos especiales y establecimientos publicos.
Para este analisis nos enfocaremos en los ingresos corrientes, ya que son los recursos recibidos
por las alcaldias de forma regular o permanente, en razén a sus funciones y competencias
asignadas por la constitucidn y las leyes por concepto de ingresos tributarics y neo tributarios.

De acuerda con las cifras reveladas por el DNP, el ingreso total para el Departamento de Antioguia
asciende a $13.268.532 millones de pesos, en donde la subregién Occidente aportd en los ingresos
totales del departamento un 3,59% (eguivalente a un ingreso total de $ 476.116 millones de pesos);
mientras que las otras 8 subregiones aportaron el 96,41% (equivalente a un ingreso total de $
12.792.416 millones de pesos).

El ingreso total de Santa Fe de Antioquia fue de $54.122 millones de pesos, siendo el municipio de
la subregidn con la mayor participacién en el ingreso total departamental v en el ingreso total del
Occidente con un 0,41% v 11,37% respectivamente. Dabeiba fue el segundo municipio de la

e e scionar son 19 palile
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subregion con un mayor ingresc, uhicandose por el orden de los § 53.486 millones de pesos (con
una patticipacion del 0,40% en el ingreso departamental y del 11,02% en el ingreso de la
subregion), seguido por Cafiasgordas con $ 43.392 millones de pesos (con una participacion del
0,33% en el ingreso departamental vy del 8,11% en el ingreso de la subregion Occidente). Heliconia
fue el municipio que tuvo el ingreso mas bajo de la subregién con $11.033 millones de pesos, con
una participacion del 0,08% en el ingreso total departamental y una del 2,32% en el ingreso
subregional.

La participacion de los ingresos corrientes en los ingresos totales en el departamento de Anticquia
fue de 41,07%; mientras que en la subregidén del Occidente fue 26,29%. Sopetran fue el municipio
de la subregion en dénde los ingresos corrientes tuvieron una mayor participacion en los ingresos
totales con un 46,3% de participacion, seguido por San Jerénimo con un 45,5%; mientras que el
municipio de Frontino fue el que tuvo la menor participacidon con un 15,6%.

Tabla 16. Composicion de ingresos a corte de diciembre de 2021 {cifras en millones de
pesos)

Sobrelasa Olros Ingresns
ala ingresos ne
gasgoling Iribularios | Irbularios

Subregion/ Ingresns Ingresns Ingresns Iredial | Ndustia y
Mmunieipio lolales | Corrienles | Iribularios i COMErcio
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4.4. Usos del suelo y distribucién de la propiedad de la tierra del suelo rural

De acuerdo con la informacidn suministrada por el Departamento Nacional de Planeacidn al afo
2020, en Antioquia se registra un total de 2.670.424 predios, de los cuales el 79,31% representan
predios ubicados en zonas urbanas y el 20,69% eguivalen a predios ubicados en zonas rurales. La
zona urbana en la subregion cuenta con un total de 36.286 predios equivalente al 34,49% del total
de predios del territario, entre los municipios que mas influencia tienen en la zona urbana se resalta
el municipio de Frontino con el 53,74% de predios urbanos, seguido por Santa Fé de Antioguia con
el 49,76% y Dabeiba con el 43,97%. La zona rural se destaca en la subregion con un total de 68.912
predios, representando el 65,51% del territorio, destacandose el municipio de Buritica con el
88,16% de sus predios en zonas rurales, seguido por Caicedo con el 79,893% y Ebéjico con el

79.82%.
Tabla 17. Predios en zonas urbanas y rurales del Cccidente
1€ 1AL
Municipia

lotal Urbano % Rural %
OCCIDEN | E 105.198 36.286 34.49% 68.912 65,51%
Abviasy’ I 166 333 28,56% 533 71 44%,
Aneh 3.208 583 2,48% 259 78.52%
Afmenia 2009 472 23,49% 1537 765 %
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Burliza 3.3°8 333 |1, 84% 2525 88, 6%
Lacedo 3.204 43 20,07 % 206 73,95%
Larasnardss 7890 2,407 305 % 5H.483 03, 49%
Lace bz G423 2824 43,97% 3.509 56,03%
Ebejica H.32 I 195 20, 8% 4.7 26 73.82%
Franting 7R 3.8z28 53.74% 3.295 45,26%
Givalzo 2462 753 28.50% |.759 71.45%
He izznia 24550 831 28, 2% 2124 71.808%
Libizrina h.hz4 |69 30, 4% 3.829 03, 86%
Clays 2452 it 23, 90% |.BEE 7, 0%
RETSWES 4.27° |.o0s 23,48% 3.268 76.52%
Szhanalacga 0873 |.222 20,8 % 465 H, 9%
San Jeqdr iz 10.2°7 3.684 36, 6% 5.523 03, 84%
Sanla e de Anlioguia |6.756 7.338 43, 76% .48 00 24%
Sopealrsn | 1.937 4.533 37.97% 7.404 52, 053%
Lamiz 2.3089 837 |.492 02,45%

VETE nonan e | Nanaaidn

En Antioquia el total de predios registrades tienen un avaltio de $188.265.958 millones de pesos,
de los cuales el 16,37% representan avallos en zonas urbanas del departamento v el 83,63%
equivalen a avallos en zonas rurales. En el Occidente se registran predios avaluados por
$2.824.901 millones de pesos, de los cuales el 39,74% estan ubicados en zonas urbanas vy el
60,26% en zonas rurales de la subregion. Entre los municipios de la subregion se destaca Sopetran
representando el 24,55% del valor de los avallos de la subregidn, seguide por Santa Fe de
Antioguia con el 23,56% y San Jerdnimo con el 17,94%.

Los avaldos de predios en las zonas urbanas de la subregidn se estiman en $1.122.615 millones
de pesos, lo que equivale al 39,74% del valor total de avallos del Occidente, entre los municipios
de la subregion, se destaca Buritica donde el 73,51% del valor de sus avalldos estan ubicados en
zonas urbanas del municipio, seguida por Caicedo con el 64,64% y Uramita con el 63,20%. La zona
rural de la subregién tiene avalios por valor de $1.702.285 millones de pesos, representando el
60,20%. Entre los municipios de la subregién se destaca Sopetran cuyos avallos en zonas rurales
equivale al 80,08% del total de avallos del municipio, seguido por Dabeiba con el 85,54% y Armenia
con el 64,65%.

Tabla 18. Avaliio de predios en zonas urbanas y rurales del Occidente (cifras en millones de

pesos)
1€ 1AL
Murnicipio

lotal Urbana % Rural %
OCCIDEN| E $2.824.901 $1.122615 39.74% $1.702.285 60,26%
Abviany 516.237 57.782 47 9% 58,455 52.07%
A 546751 522 729 43 68% 523022 53.22%
Armieia 547 720 SIGAT 537849
B liza 528,470 521 663 735 % 57.808
Ca cack 530,780 519 896 64.64% 517883
Carasgardss 560,883 537 743 56.43% 528,40
Laze bs 861752 517.837 34 46% 53397 66.54%
Etssjicies 588079 551 AR 52.9°% 546,56 47 00%
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5. INVENTARIO DE SERVICIOS BASICOS

El inventario de servicios basicos {acueducto, alcantarillado, energia eléctrica, gas por red,
servicios de asen, servicios sanitarios y servicios educativos) representa los componentes
esenciales con los que cuentan los habitantes de un territorio para poder vivir con un determinado
astandar de calidad de vida en sus hogares (Mehrota et ail, 2000)".

5.1 Servicios Pablicos

Suscriptores servicios de acueducto

Antioguia, segun los datos reportados por las entidades prestadoras del servicio de acueducto a
noviembre de 2021 en el anuario estadistico departamental, posee un total de 1.772.662
suscriptores, en donde el 91,92% (1.629.404 suscriptores) corresponden a suscriptores del servicio
residencial en los estratos 1,2,3,4,5,y 8; &l 6,82% (120.981 suscriptores) correspanden a servicios
comerciales; el 0,75% {13.357 suscriptores) se beneficia de servicios de acueducto clasificados
bajo la categoria de otros servicios (servicios oficiales, exentos y autoconsumo); v el 0,51% (9.080
suscriptores) se encuentran suscritos a servicios industriales.

Tabla 19. Entidades prestadoras del servicio de acueducto, fuentes de abastecimiento y

suscriptores del servicio en la subregion Occidente

Muricipios Enlidades presladoras del | Fuenles de lResidencial | Comercial | Industrial | Oiros lotal
servicio abaslecimieno
Abriagui funic 2 = da Abr agui Lo Charrns 355 27 o 22 27
Anza Alzaldia se Ares La Furia H34 o2 & & 82
: Acaadanios y Acanarl ades | Quesrada La - -
Armenia Soslenibes §.A ESI Chapara 263 128 b 126
Burilic:d ESI ze Burlicd S48 B85 | Sinirionr (ir I.02° 23 & & 93
Ur sas Manicipa da
Caicado Sarvicios 10blicos Sinirformaeicn G85 a7 o 33 o7
Lorm o
Cafiasgordas Sin ir[onmaeidn Sin irlommacicn | 536 233 B B 233
Anladn, Darlarrans,
Daheiba 517 ne Dane e £5.17 LeTas, Cerrazor, b |66 238 o 14 238
1%ilal
Ehgjico E.5.1° se Ehdjicn =8, 7 hdira oes q2 |55 o 22 105
Fronling E.5.10 Fronling Laiarmielia, Le 314" 268 o 83 966
Migdrahi.a
El arrao, - Lulea,
Giraldo ETipagi 5.4 ESD La Lulera, Lag h32 66 @ @ 66
5y sy E larmho
h o e [P T e ]
Heliconia H:;E,ﬂ.: rda Helicor & 5.A, \.Jue rJ_er La 773 G2 5 15 62
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- vepo e - )
Liborina E %12 Libarina TSRS =) e 1@ 117 | o 17
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SaLas eginnales EPR 84 .
San Jerdnimo ’Ec:f,' egienales EPMSA ) 4 oo 5 EEE 282 45 34 282
45.a3 Fagionales BIR S48 . .
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La subregion del Occidente aporta el 2,16% de los suscriptores totales de los servicios de
acueducto en Antioguia con 38.413 suscriptores, de los que el 80,4% se encuentra suscrito al
servicio residencial, con unos mayores niveles de agrupacion en los estratos 2y 3, con el 39,5% y
el 21,6% del total de suscriptores de la subregion. Santa Fe de Antioquia (177), San Jerénimo {22),
Sopetran (9), Anza (6) y Olaya (2) son los Unicos municipios con suscriptores clasificados en &l
estrato 6. Se destaca en la subregion el bajo nivel de suscriptores de servicios de acueducto a
nivel comercial (7,7%} e Industrial {0,39%) respecto al total de suscriptores en la subregion.

Cobertura en servicios de acueducto

De acuerdo con las proyecciones de vivienda a nivel departamental 2018-2050 y municipal 2018-
2035 del DANE™, el departamento de Anticquia posee un porcentaje de cobertura total de los
servicios residenciales de acueducto del 90,28%, con un porcentaje de cobertura en la zona urbana
del 97,99% vy en la zona rural del 65,13%. En razén a estas cifras, el Cccidente se encuentra con
niveles de cobertura inferiores en términos totales respecto las cifras reportadas para el
departamento, ya gue el porcentaje de cobertura total en la subregidn es del 79%, con una
cobertura en la zona urbana del 98,10% vy en |la zona rural del 65,18%.

La cobertura de los servicios residenciales de acueducto en 1a zona urbana de la subregion se
encuentra ligeramente por encima del nivel departamental, a excepcion de Cafiasgordas {92,31%;),
Dabeiba {95,5%), Giraldo (96,74%), Olaya (97.40%) y Uramita (97,51%). En lo referente a la
cobertura en la zona rural, son preocupantes los niveles de cobertura de Dabeiba (16,85%) v
Uramita (25,26%) gue se encuentran muy por debajo de los porcentajes de cobertura en la zona
rural, tanto de la subregidn como del departamento.

Grafico 17. Porcentaje de cobertura residencial de acueducto
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Servicios de Energia

Con base en las cifras gue reposan en la Superintendencia de Servicios Publicos™ a diciembre de
2021, el departamento de Antioquia posee un total de 2.603.583 heneficiarios de los servicios de
energia, en donde el 89.8% (2.337.590 suscriptores) corresponden a suscriptores del servicio
residencial en los estratos 1,2,3.4,5y 6; el 7% (183.182 suscriptores) corresponden a servicios
comerciales; el 1,8% {45.611 suscriptores) se beneficia de servicios clasificados bajo la categorfa
de ofros {servicios exentos y autoconsumo); el 0,9% (24.331 suscriptores) registran como servicios
industriales; y el 0,5% (12.869 suscriptores) se registran como suscriptores oficiales.

La subregion del Occidente aporta el 3,66% de los beneficiarios totales (95.223 suscriptores} de
los servicios energia en el departamento de Antioguia, manteniendo |a tendencia de una mayor
agrupacion en los servicios residenciales gue concentran el 91,02% del total de suscriptores en la
subregion, frente a un 4,93% de beneficiarios de los servicios de energia, suscritos como usuarios
comerciales.

En términos de estratificacion, la subregion concentra en el estrato 2 con 36.123 suscriptores y en
el estrato 1 con 34.999 suscriptores, la mayor cantidad de beneficiarios de los servicios de energia,
siendo Peque (67,1%), Sabanalarga (63,9%} vy Ebéjico (58,6%) los municipios gue concentran una
maycr parte de los suscriptores en el estrato 1. Frontino (6,4%), Armenia (5,6%), Cafiasgordas
(5,1%) vy Dabeiba (5,1%)} son los municipios gue aportan el mayor porcentaje de suscriptores
registrados en la categoria comercial, mientras que los municipios de Olaya (2,3%), Uramita {3,7%])
y Peque (3,8%) son los gue reportan un parcentaje mas bajo.

Los beneficiarios de los servicios de energla en la subregidn se encuentran en un 37% en la
cabecera de los municipios, mientras gue el 63% se beneficia de este servicio en las zonas rurales,

Grafico 18. Porcentaje de distribucion de las suscripciones al servicio de energia eléctrica
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De acuerdo con las cifras que reporta Empresas Publicas de Medellin (2021} v las proyecciones de
vivienda a nivel departamental 2018-2050 y municipal 2018-2035 del DANE™, una de las fortalezas
del departamento de Antioquia en el inventario de servicios basicos es su nivel de cobertura en &l

oo Goperinlenderc s de Sarvicos IUhines - Sigem:  dres se nomacdn se Servicio:  blicos (SUDL B
Rl e 50 0o cohwabianargiafirapor esiconarsiales
4 Departamento Administrativo Nacional de Estadistica-DANE [en linea]. Proyecciones de viviendas a nivel departamental 2018-2050 y municipal 2018-

2035. Noviembre 2021. En: https://www.dane.gov.co/index.php/estadisticas-por-tema/demografia-y-poblacion/proyecciones-de-viviendas-y-hogares.
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servicio de energia eléctrica, con una cobertura total del 98,42% (99,81% de los hogares en la zona
urbana y 87.82% en los hogares de la zona rural).

La subregién del Occidente dispone de una cobertura del 100% en los hogares de la zona urbana
(27.827 hogares) y una cobertura promedio del 97.40% (38.841 hogares) en la zona rural.

Servicios de Aseo.

De acuerdo con las cifras del DANE en sus proyecciones de viviendas a nivel departamental 2018-
2050 y municipal 2018-2035, en el departamento de Antioguia se prestan servicios de aseo a un
total de 1.911.024 hogares, con una tasa de cobertura del 87,86% (98,04% en |a zona urbana y
54.,64% en la zona rural}. En la subregidén del Oceidente 35.921 hogares (53.05% de cobertura total)
se benefician de la prestacion de los servicios de aseo, que seglin la Ley 142 de 1994 corresponden
a los servicios de recoleccidn de residucs (principalmente sdlidos), asi como las actividades
complementarias de transporte, tratamiento, aprovechamiento y dispasician final de tales residuos.
Siendo los municipios de Caicedo (23.89%), Peque (34,14%), Sabanalarga {34,.35%) y Anza
(35,38%) los municipios de la subregion que poseen los menores porcentajes de cobertura total. A
nivel de la zona urbana, la subregion posee una tasa de cobertura superior a la del departamento
(98,83% subregion vs. 98,04% del departamento}); sin embargo, en la zona rural, la tasa de
cobertura en los servicios de aseo para la subregion (21,11%) es muy infericr de las cifras
reportadas a nivel departamental {54,64%]).

Grafico 19. Porcentaje de cobertura de los servicios de aseo
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Servicios de Gas por Red

De los 1.3V7.125 suscriptores a los servicios de gas por red gque posee el departamento de
Antioguia, en la subregién Occidente se le presta el servicio a un total de 15.482 suscriptores
residenciales {13.843 suscriptores en la zoha urbana y 1.632 en la zona rural) v a 200 suscriptores
comerciales, con una tasa de cobertura total para la subregion del 22,87% que resulta ser inferior
a la cobertura del 58,62% que se reporta para el departamento.

Todos los municipios de la subregidn poseen niveles de cobertura total en los servicios de aseo
inferiares a los del departamento, siendo Olaya (24,25%), Cafiasgordas (28,25%) vy San Jerdnimo

farl couiadalos. gov.cod oex phisisial olaca-az adislicafnaariz-as as slicc-da-anliogl sfanuario-az adislice-de-an.ions, s
2n2liservicios-publicos-20204
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(28,72%) los municipios con las coberturas totales mas bajas de la subregidn. Los municipios de
Abriagui, Anza, Armenia, Buritica, Caicedo, Ebéjico, Giraldo, Heliconia, Peque vy Uramita no
reportan informacion sobre la oferta de servicios de cobertura de gas por red para sus habitantes.
Es de anctar, que en los municipios de la subregidn donde se ofrecen los servicios de gas por red,
la empresa responsable del servicio es Emprasas Publicas de Medellin E.S.P.

5.2 Servicios de Salud
Afiliados al Sistema de Seguridad Social en Salud (SGS5S5S5)

El hienestar experimentado por la poblacian es el producto de una adecuada comhinacidn de
factores biclégicos, psicoldgices, econdmiceos, scciales y culturales, los cuales ofrecen como
resultada el estado de satisfaceidn de las necesidades de un individua o de una sociedad. En este
sentido, el papel del factor salud, resulta ser de vital importancia en la blusgueda del hienestar.
Segun Sdnchez Torres (2015) la salud resulta ser un concepto integral, que incluye la necesidad
de contar con los recursos humanos y técnicos, la infraestructura fisica, hospitalaria y los insumos
adecuados; en ese sentido, contar con un inventario adecuado de servicios basicos de salud,
constituye un medic para establecer el nivel de calidad de vida, como manifestacidn del hienestar
parala sociedad.

De acuerdo con el Ministerio de Salud™, en Colombia el Sistema de Seguridad Social en Salud -
SGSSS5- es un conjunto armonico de entidades publicas v privadas, normas y procedimientos, que
procuran la prestacion del servicio y fijan condiciones de acceso en todos los niveles de atencion,
bajo el fundamento de garantizar la atencidn integral a toda poblacian. En el departamento de
Antioguia, con base a la informacidn disponible en el Registro Especial de Prestadores de Servicios
de Salud y en las estadisticas de cobertura en aseguramiento del DANE a agosto de 20227, existe
un total de 6.910.089 afiliados al SGSSS en sus diferentes regimenes de cobertura, de los cuales
190.558 afiliados pertenecen a la Subregidn Occidente.

Santa Fe de Antioquia {(36,03%) v Anza (30,7%) son los municipios con el mayor porcentaje de
cobertura de la poblacian en el régimen contributivo, mientras gue Cafiasgordas (7,57%),
Sabanalarga (7,58%) y San Jerdnimo (8,15%) son los que poseen un menar hivel de caobertura de
su poblacidn en el régimen. En lo referente al régimen subsidiado, Cafiasgordas (90,09%),
Sabanalarga (88,40%) y San Jerdnimo (88,54%) son los municipios con el mayor nivel de cobertura
de su poblacion. Los niveles de cobertura en los regimenes de excepcidn y en el régimen especial
de la Fuerza Publica {militares y policia) no alcanzan en la subregidn, ni siquiera un valor del 3%.

Tabla 20. Cobertura de la poblacidn activa afiliada al SGSSS por régimen
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Red Hospitalaria Publica (Empresas Sociales del Estado prestadoras de Servicias de Safud)

La red hospitalaria pUblica en Colombia sufrid una transformacian con la Ley 100 de 1993, a través
de la que los hospitales publicos se convirtieron en entes administrativos descentralizados can
autonomia financiera y patrimonio propio. La figural legal bajo la que operan es a través de
Empresas Sociales del Estado Prestadoras de Servicios de Salud (E.S.E). A continuacidn se
relacionan la red de Empresas Scciales del Estado Prestadoras de Servicios de Salud en la
subregion del Occidente.

Tabla 21. Red de Empresas Sociales del Estado Prestadoras de Servicios de Salud
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E.SE Hosplal boasvo Horizonle Abian.”
E.5.E. Hosplal San Franciscs Ba Asis Anzh
E.S.E Hosplal San Mar n Be Porres Armenia
E.S.E. Hosplal San Anor o Be S0l o8 Borliza
E.SE. Hosplal Guillermo Sav s Oores Cacedo
E.5.E. Hosp lal San Carlos carasgardza
E.SE Hosplal hoags ca Seifora Del Parpaius $20670 Laze bs
E.5E Hosplal Sar da'ae Ebsjic
E.S B Hosplal Madia Arlonia loo Je cle 2lda Frontin
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Foania: Gobarnacicn de Anlioguia (202057

Prestadares de servicios de salud segtin grupos de servicios habilifado

En el departamento de Antioguia de acuerdo con la informacidn gue reposa en el Registro Especial
de Prestadores de Servicios de Salud del Ministerio de Salud v Proteccidn Social® se encuentran
hahilitados un total de 78.722 prestadores de servicios de salud, los cuales se clasifican en razdén
a los grupcs de servicios habilitados: 1. Apoyos diagndstico y complementos terapéuticos; .
Consulta Externa; iii. Internacion; iv. Otros Servicios, v. Procesos: vi. Proteccidn especifica y
deteccion temprana; vii. Servicios Quirdrgicos; viii. Transporte Asistencial, y ix. Servicios de
urgencias.

La subregion del Occidente dispone de 866 prestadores de servicios de salud para atender un total
de 190.558 afiliadocs al SGSSS; en otfras palabras, concentra apenas el 1,1% del tctal de
prestadores de servicics de salud del departamento. Los grupos de servicios en donde se posee
un mayor porcentaje de oferta son proteccidn especifica vy deteccicn temprana (35,29%), las
consultas externas (26,79%), vy apoyo diagndstico {8.08%). Santa Fe de Antioquia (151) y Frontine
(108) son los municipios que disponen de la mayor cantidad de prestadores de servicios de salud,
sin embargo, Santa Fe de Anticquia es el Unico municipio que dispone de oferta de prestadores de
servicios quirdrgicos (7) en la subregion.
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Tabla 22. Prestadores de servicios de salud segun grupos de servicios habilitado
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Capacidad Instalada de los prestadares de servicios de salud (Camas}.

De las 9.314 camas disponibles en el departamento de Antioguia para la prestacion de servicios
de salud, el Occidente dispone de apenas 171 camas {1,83%). De acuerdo con la clasificacion de
usns bajo la que el Ministerio de Salud clasifica la capacidad instalada de las camas de los
diferentes prestadores de servicios de salud en el pals, la subregion carece de camas destinadas
a la prestacion de servicios de cuidado agudo mental, cuidadeo basico neonatal, cuidado intensivo
adulto y pediatrico, cuidado intermedic adulto v pediatrico, farmacodependencia, atencion de
pacientes crénicos, psiquiatria, trasplantes de progenitores hematopoyéticos y unidad de
guemados adultos vy pediatricos.

Tabla 23. Capacidad Instalada de los prestadores de servicios de salud {Camas)

Capacidad Inslalada de los presladores de servicios de salud - I1P8 {Camas)

Municipios
Adulla Obslelricia I*edialria lalal

Cocinenla R7 LYl 43 171

Fognios Minizianis da Sgioo
Capacidad Instalada de los prestadares de servicios de salud (Salas}).

Tabla 24. Capacidad Instalada de los prestadores de servicios salas y ambulancias

Capacidad Inslalada de 105 presladores de servicios de Capacidad Inslalada de log presiadores de
Municipios salud - I’ (Salas) serviciog de salud - IPS {(Ambulancias)
IFaring | Quirdlanog I'rocedimientos lolal Basicas Medicalizadas lolal

Anlioquia
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5.3 Servicios de Educacion

La educacion cumple un papel estratégico en el crecimiento y desarrollo econdmico y social de un
territorio, dado que aporta al progreso de cada una de sus habitantes, al tiempo gue se configura
Como un instrumento que incrementa la maovilidad social, la competitividad laboral, el acceso y
calidad del emplec, mejora en el nivel de ingresos v una participacion activa en un mundo cada
vez mas globalizado (DNP, 2022)%",

BN (2022). A enLeanion e Dolarzia. Sabdirension de Bdusacion. hoosfhes srpogov. soipragramasisesarrallo-zo sl bdirecsione
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Para poder ofrecer un servicio educativo de calidad, que permita el cierre de brechas vy la
transformacion de realidades, el territorio requiere contar con un inventario adecuado de
instituciones educativas y personal docente, gue permita acceder a los servicios educativos a todos
los habitantes del territorio.

Establecimientos educativos

De acuerdo con la Secretarfa de Educacion de Antioguia®®, con cifras actualizadas a 2020, el
departamento de Antioguia cuenta con 1.667 establecimientos educativos para atender las
necesidades de formacidn preescolar, hasica y media, donde 976 establecimientos {58,5%) son
oficiales y 681 (41,5%) son privados.

La subregion del Occidente concentra el 4,38% (73 establecimientos) de los establecimientos
educativos oficiales y no oficiales del departamento, con una participacion del 83,56% (61
establecimientos) registrados como oficiales y del 16,44% (12 establecimientos) registrados como
privados. Frontino es el municipio con la mayor cantidad de establecimientos de la subregidn con
10 establecimientos (9 oficiales y 1 privados), seguidoc del municipio de Dabeiba con 7
establecimientos (7 oficiales y 0 privades); mientras que los municipios con un menor ndmero de
establecimientos educativos para la formacién preescolar, basica y media son Abriagui v Armenia
con un sclo establecimiento educativo, seguidos de Libarina y Olaya con 2 establecimientos para
la formacién preescolar, basica y media,

Personal docenie en los establecimientos educativos oficiales

Los establecimientos educativos oficiales del departamento de Anticquia disponen de un total de
51.925 docentes, de los cuales 26.782 (51,57%) se encuentran en establecimientos uhicados en la
zona urbana, mientras que 25.143 {48,43%) se encuentran adscritos a establecimientos educativos
ubicados en la zona rural. La subregidn del Cecidente aporta el 5,71% de los docentes adscritos a
los establecimientos educativos plblicos del departamento (2.980 docentes), con una mayor
presencia y participacion de estos en la zona rural {1.898 docentes equivalentes al 63,69%) vy una
menor participacion de estos en la zona urbana (1.082 docentes equivalentes al 36,31%).

Frontino {358), Dabeiba (338} y Santa Fe de Antioguia (310) scn los municipios de la subregion con
la mayor dispanibilidad de docentes adscritos a los establecimientos educativas oficiales; mientras
gue Abriagui (41), Olaya (53} y Armenia (56) son los municipios que presentan la menor cantidad
disponible de docentes. Todos los municipics de la subregidn poseen un maycr ndmero de
docentes ubicados en la zona rural, en tal sentido, Anza con 60 docentes (75,95%), Heliconia con
53 docentes (74,65%), Buritica con 74 docentes (66,07%) v Peque con 93 (65.96%) son los
municipios con la mayor proparcion de docentes respecto al total de cada municipio, ubicados en
la zona rural.

Estudianies mafriculados

El departamento de Antioguia posee un total de 1,124,521 estudiantes matriculados en los niveles
de formacion basica primaria (489.967), basica secundaria y media (634.554). La subregidn
Ccceidente concentra el 3,53% de los estudiantes matriculados (39.646) siendo Dabeiba (5.709),
Santa Fe de Antioguia (5.249) y Fronting (2.172) los municipios con el mayor ndmero de estudiantes,

# Banralaria de zducac Snode Anlioge 2 - Braccidn de Sesion v Apoya Adeir siralivo. SIMAT ANEXCS B2 Y 54 v Leparlamanio
Asmonisl-al va de Slareszidr - B reccidn irlormasidr Jeparlanmer|al.
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El 99,38% de los estudiantes de la subregién se encuentran matriculados en establecimientos
oficiales, mientras que el 0,62% en establecimientos privados. En términos de distribucién por
zonas, el 53,14% de los estudiantes (21.067) estan ubicados enla zona urbana y el 46,86% (18.579)
en la zona rural.

Tabla 25. Estudiantes matriculados en basica primaria, basica secundaria y media

Malricula Malricula Malricula Malricula
Inglilucidn Inglilucidn Il Inglilucidn Inglilucidn Il
Nivel By By Maltriculados e e Malriculados 1O IALES
Oficial Oficial Oliciales I*rivada I*rivada Privadng
Zona Lirbana Zona |tural "SR Zona Urbana Zona |tural S
Bazica cdimar 2 G806 |1.746 18.552 153 o
Beésica seoundaria y 11.529 S 27,850 141 g 141 20.09°
mMadia
lalal Subragitn 18,335 21.067 34402 244 o 244 33648

Fuenle: Elaboracidn propia con datos de la Secretari de Educacion da Antionquia
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6. CARACTERIZACION DE LA INFRAESTRUCTURA VIAL Y DE TRANSPORTE

La inversion en infraestructura vial es un componente de suma importancia para el desarrallo de un
territorio, dado que, a través de la movilidad eficiente vy las ventajas que trae consigo en materia de
conectividad y accesibilidad se incentiva una gran cantidad actividades econdmicas, y a su vez,
se aporta positivamente a la generacion de bienestar de la poblacién gue reside en los diferentes
territorios. Una buena infraestructura vial {puentes, tineles, viaductos, ampliacion de nuevas vias)
se traduce, entre algunas cosas, en una mejora de la conectividad entre los distintos municipios, y
una reduccidn en los tiempos de desplazamiento entre 1ns mismos.

De acuerdo con las cifras gue reposan en el apartado de informacian sohre vias v transporte del
Anuario Estadistico de Antioguia®™, el departamento de Antioguia cuenta con una malla vial del
18.023 km, donde 1.839 km {10,2%) son clasificadas como primarias, 4.523 km (25,1%)
secundarias, y 11.660 km (64,7%) terciarias {esta cifra no incluye al Valle de Aburra).

Grafico 20. Administracién de las vias del departamento de Antioquia (kilémetros)
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En Antioquia la administracion vial, de las vias primarias estd bajo la responsabilidad en un mayor
porcentaje de la Agencia Nacional de Infraestructura (ANI, 86,0%), ¥ en uha mencr proporcion por
parte del municipioc de Medellin (0,7%). Las vias secundarias son gestionadas en un 100% por el
departamento de Antioguia. Y Ias vias terciarias son gestionadas en un mayor porcentaje por los
municipios (86,6%), y en una menor proporcién por el departamento de Anticguia (3,5%).

> hllpaffanaeer an ios iadalos. gov. sodr sex phpdbiblioleca ez adislicafar sariz-esladislico-de-an oo, 2f

52


https://www.antioquiadatos.gov.co/index.php/biblioteca-estadistica/anuario-estadistico-de-antioquia/

La subregion del Occidente en comparacidn con el departamento de Antioquia, cuenta con un total
de 2.210 km en vias (12,26% de la malla vial departamental), donde 406 km (18,4%) pertenecen a
las vias primarias, 580 km (26,2%) a vias secundarias, y 1.224 (55,4%) km a vias terciarias.

6.1. Inventario de vias primarias a carge de la nacién con cencesionarios yfo en convenios de
administracién

Las vias primarias son las encargadas de la integracion de las principales zonas de produccion y
consumo, dentro v fuera del pais, y deben funcionar pavimentadas®. Antioguia cuenta con 1.839
km de vias clasificadas como red vial primaria, donde 406 km de estas (22,1% del total de vias
primarias del departamento} pertenecen a la subregion Occidente (22,2% a cargo del
departamento de Antioquia, y 77,8% de la ANI).

La subregion del Occidente junto con la del Uraba, se henefician de la via Chigorodd - Dabeiba., la
cual es la que mas longitud tiene en el Occidente {101 km), v es administrada por la AN

6.1.1. Infraestructura vial 4G

Las vias de Cuarta Generacidn o 4G, son un programa de infraestructura vial nacional gue plantea
la construccicn y operacion de mejores vias, con la finalidad de aumentar la competitividad de las
regiones del pais, a partir de la reduccion de tiempos de desplazamiento, costos de operacion
vehicular, y aumento del emplec®. Los proyectos son cocrdinados por la Agencia Nacional de
Infraestructura (ANI). Antioguia cuenta con un total de 10 proyectos 4G, con un avance
departamental del 84,46% por encima del promedio nacional®, donde la subregion del Oceidente
es beneficiaria del proyecto Mar 7 (junto con Suroeste y Valle de Aburra, principalmente en los
municipios Ebéjico, San Jerdnimo, Sopetran, Santa Fe de Antioguia, Buritica, Giraldo, Cafiasgordas,
y Anza), y del proyecto Mar 2 (junto con Urabd, principalmente en los municipios Cafiasgordas,
Uramita, Dabeiba, y Frontino).

6.2. Inventario de vias secundarias a cargo del departamento

Las vias secundarias son aguellas gue unen las cabeceras municipales entre si y/o gue provienen
de una cabecera municipal y conectan con una carretera primaria, estas carreteras pueden
funcionar pavimentadas o en terreno afirmado?®. Antioguia dispone de 4.523 km de vias catalogadas
como red vial secundaria, de los cuales 580 km {12,82% del total de vias secundarias del
departamento} forman parte de la subregidn Occidente. De esos 580 km con los que cuenta la
subregidn, el 86,6% se encuentra sin pavimentar, lo gue indica la existencia de un bajo nivel de
infraestructura vial secundaria en la subregion.

Tabla 26. Longitud de vias secundarias

Longilud 1alal de la red vial | Longilud lolal pavimenlado | Longilud lolal no pavimenlada

LBeparlamenlof Subregion secundaria (km) (km) (k)

Decidlenle LA 134

Fuania: EALOrAnn oronia, Gobagnidn de Anhoguis, Sscretads de Inlrassiruniurg Fisios de Aniinouis, Direncidn ds Disnae
2020
‘hllpf'"m‘.m wranx o codfindax b of Alzrmacior-inslilucior sli2-uncalegor sadf270E-clasilicac sn-da-las-carralaras

shas c-pagafabes-de-la-ani-2 | B0E
e cama ameadallic CorLeoarn Sulns-y=Nesiazr ol SiasEvance-de-provac iS4 g-y-RUsro-aniost, a
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https://www.invias.gov.co/index.php/informacion-institucional/2-uncategorised/2706-clasificacion-de-las-carreteras
https://www.ani.gov.co/basic-page/abcs-de-la-ani-21806
https://www.camaramedellin.com.co/articulos-y-noticias/noticias/avance-de-proyectos-4g-y-puerto-antioquia

6.3 Inventario de vias terciarias en el departamento

Las vias terciarias, son vias de acceso gque unen las cabeceras municipales con sus veredas o
unen veredas entre si, estas deben funcionar en terreno considerade como afirmado, en caso de
pavimentarse deberan cumplir ciertas condiciches geométricas®. En materia de vias terciarias,
Antioguia cuenta con 11.660 km, donde 1.224 km de estas (10,49% del total de vias terciarias del
departamento)} pertenecen a la subregion Occidente. De esos 1.224 km pertenecientes a la
subregion, el 93,15% se encuentra sin pavimentar.

Tabla 27. Longitud de vias terciarias

Longilud Ialal de la red vial lerciaria Longilud Ialal Longilud Ialal no
{km) I*avimenlada (km) pavimenlada (km)

Lepartamenlof Subregitn

BED 723 083
Dccidenle | 224 34 I 140

Fuania: Baboraman orenia. Gobarmanidn de Aricouiz, Secraigra oo inlipesiveciuig Fizing o Anincisg, Diracoicn de Slaneacidn A

T ot
2020

En el Cocidente, el 8,6% de |as vias terciarias estan a cargo del departamento de Antioquia, el 8,6%
estan a cargo de INVIAS, y el resto {81,8%) de los municipios. La via "Samnta fFe De Antioquia - La
Aldea - Tonusco Arriba”, es la gue mas longitud tiene a nivel subregional (53 km eqguivalentes al
4,53% del total subregional) con un ancho de calzada de 3 m, de la cual se beneficia el municipio
de Santa Fe de Anticquia. Las vias terciarias del Occidente tienen un promedio de ancho de calzada
de 3 m respectivamente.

6.4 Accesos por vias, puertos fluviales, puertos maritimos y/o aeropuertos en los municipios
de Antioquia

Tanto en Antiogquia como en el Occidente el acceso vial se encuentra concentrado en mayor cuantfa
en las vias secundarias {74.4% departamental, y 77,4% subregional).

Grafico 21. Cantidad de accesos viales
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A partir de la informacion de la cantidad de accesos, se tiene gue, en la subregion del Occidente,
Santa Fe de Antioguia es uno de log municipios que cuenta con MAas accesos viales (5, eguivalentes
aun 8,4% del total subregional), que estan concentrada el 40% en las vias primarias (el municipio
con mas cantidad), el 40% en vias secundarias, y el 20% en aercpuertos.

6.5 Distancias y tiempos por carretera desde Medellin hasta los demas municipios de
Antioquia

Ademas de conocer sobre la longitud de las vias segin su clasificacion, v de la cantidad de
accesos coh las gue cuenta el territorio, también es importante tenar conocimiento sobre la
distancia entre los municipios de las distintas subregiones, y el area metropolitana del Valle de
Aburra. Dado que en el municipio de Medellin existe la accesibilidad a muchos servicios
importantes con 1os que en ocasiones no cuantan 1os otros municipiog, pero gue se reguieren con
urgencia, como, por ejemplo, el servicio de salud.

Tabla 28. Distancias y tiempos por carretera entre Medellin y los municipios de Antiequia

Municipios Dislancia eslimada (km) | liempo eslimada
Abriam.” 152 | 3 heras 25 nimos
ANz 74 | | horas 15 Ting.og
Armenia 31| I horas 1 minu.os
Barlind 87 | | horas £3 Tinu.og
Cacedo A% | 2 horas & ninu.os
carasgardas 115 | 2 horas 10 minu.og
Lane s 175 | 3 heras 30 nimeos
Ebajico 36 | 56 mrireiog
Fronline 137 | 2 heras 52 nimnos
Gialoo A1 | 1 horas 26 Tinu.os
He: inonia 22 | 43 mrirelog
Libyzrina 72 | | horas 52 mMire1os
Clays G5 | | horas 36 ninu.os
Pac.us 183 | 4 horas &1 Tinu.os
Sabanalaa 127 | 3 horas

San Jear Tz 3% | 31 mirelos

Sanla & de Aniosdia Sl Gmirelos
Sopelrdn 42 | 43 mirwlos
Lsamis 136 | 2 horas £4 minu.og

Fuania: BiELorasn greoin, Sobamacidn da Anilcouia, Secreigds oo nlipegivciung Figicd 0 Antiaciag, Dracoidn de Hlaneacidn Al

et ated
2620

En la subregidn del Occidente, mientras que Peque con una distancia de 199 km es el municipio
mas alejado de la ciudad de Medellin mediante trayecto terrastre (4 — 5 horas), San Jerdnimo con
30 km de distancia es el municipio mas cercano a la ciudad {menos de 1 hora), el cual cuenta con
un acceso vial a través de via primaria, y 2 vias secundarias.
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7. COMPETITIVIDAD
fndice De Competitividad Sostenibie (ICS)

Oe acuerdo con la Agenda Antioquia 2040% el indice de Competitividad Sostenible ICS se basa en
el indice de Competitividad Sostenible Global propuesto por el think thank de sostenibilidad
SalAbility (SolAbility, 2020}, que incorpora un enfoque de sostenibilidad que articula la medicion
de la competitividad de un territorio en tres pilares {ecoldgico, econdmico y sacial) a través de la
utilizacicn de 127 indicadores que ubican temas adicionales a la rigueza econdmica vy financiera
como fuentes de la competitividad, asignando una especial importancia a los sistemas
ecosistémicos gue provee la naturaleza vy 1a gran importancia de la proteccién de estos para mejorar
el desempefio territarial. La medicion del ICS se compone de 5 ejes astructurantes: Capital natural;
Institucionalidad y sociedad; Capital intelectual e innovacion; Eficiencia de los recursos y Capital
social.

El objetivo de este indice es medir la competitividad de un territorio, méas alla de los resultados
econdmicos del mismo, persiguiendo un equilibrio en cada uno de sus 5 ejes estructurales para
generar condiciones con el propdsito de gue los recursos naturales sean usados de forma
sostenible y eficiente; la rigueza y el conocimiento sean inclusivos: promoviendo la eficiencia de la
gobernanza y la cohesion social; con el fin de generar un mayor bienestar para toda la poblacion.
La medicién del ICS v sus gjes estructurales se calcula de manera cuantitativa en una escala entre
Oy 10, donde 0 es el valor minimo y 10 es el valor maximo.

El eje estructural de capital natural refleja como la dotacién de recursos naturales de un territorio
sostiene su poblacidn. El eje estructural de institucionalidad v sociedad analiza la sostenibilidad
social y econdmica, que se fundamenta en una buena gobernanza, proteccion de derechos
humanos, infraestructura y condiciones propicias para la economia. El eje estructural de capital
intelectual & innavacion sastiene que una sociedad sostenible debe generar procesos innovativos
para su desarrollo competitiva a través de la educacion y la investigacion. El eje de eficiencia de
recursos evalda como los territorios usan sus recursos adecuadamente, mitigan sus riesgos y
regeneran sus territorios. El dltima eje estructural capital social se entiende como la sumatoria de
estahilidad social y bienestar, en la cual se deben cumplir diferentes aspectos como: seguridad,
salud, libertad y hienestar en general.

En el 2021, el ICS para Antioguia se valord con una calificacion de 4,16, en donde el Occidente fue
la pendltima subregion con el mejor desempefio de este indicador con 3,94, Abriagui fue &l
municipio de la subregidn con la mayor calificacion en este indicador con 4,81, seguido por Frontine
(4,39) vy Santa Fe de Antioquia (4,37). En contraposicidn el municipio de Buritica fue el que obtuvo
el peor desempefio en la subregidn con 3,34.

El capital natural del Oceidente fue el cuarto eje estructural con la mejor calificacion en la subregién
y ocupd el tercer lugar en el departamento de Antioguia {3,01) con 3,03; siendo el municipio de
Frontino el de mejor desempefic en este eje estructural en la subregion con 5,09, seguido por
Dabeiba (5,07) v Abriagui (3.65); mientras que Santa Fe de Anticquia fue el que obtuvo el peor
desempefio con una calificacion de 2,05,

T Gonemac on da Anlicouiz, (202 1), Agands Aniinouia 2040,
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La institucionalidad vy sociedad del Gccidente fue el tercer gje estructural con mejor calificacion en
la subregidén, ccupando el sexto lugar en el departamento de Antioguia {3.55) con 3,31, siendo &l
municipio de Santa Fe de Antioguia el de mejor desempefic por parte de la subregién con una
valoracion de 4,98, seguido por San Jerdnimo (4,15) y Sopetran (3,99); mientras que Olaya obtuvo
el peor desempefic con 2,22,

El capital intelectual & innovacién del Occidente fue el eje estructural con peor calificacidn en la
subregion y ocupd el dltimo lugar en el departamento de Antioguia (2,2) con 1,55; siendo el
municipic de Santa Fe de Anticquia el de mejor desempefio en este eje estructural con 4,71,
seguido por Abriaqui{2,85) y Olaya (2,71); mientras que Dabeiba fue el que tuva el peor desempefic
con 0,87,

La eficiencia de los recursos del Occidente fue el segundo eje estructural con mejor calificacion en
la subregion, sin embargo, ocupando el pendltimo lugar en el departamento de Antioguia (5,78)
con 5,49; siendo el municipio de Abriaqui el de mejor desempefio en esta subregion con 6,49,
seguido por Heliconia (8,26) y Caicedo (8,24); mientras que Santa Fe de Antioguia fue el gue tuve
el peor desempefio con una calificacion de 3,45.

El capital social del Occidente fue el eje estructural con mejor calificacién en la subregidn,
ocupando el tercer lugar en el departamento de Antioguia (6,28) con 6,34; siendo el municipic de
Abriaqui el de mejor desempefic en la subregicn con 7,5, seguido por Uramita {7,39) y Ebéjico
(6,99); mientras que Dabeiba fue el que tuvo el peor desempeno con 5,22,

Tabla 29. indice De Competitividad Sostenible en el Departamento de Antioguia y en la
Subregion del Occidente del 2021

2021
) Eje Lie

Subregion Indice de Eje Eje eslruciurania aslruciuranle 1 Eje
Murnicipio Compelilividad eslruciurania | inslilucionalidad y Capilal es.lryclu.ranle aslruciurantle

Soslenible | Capilal Nalural sariedad inlelaclual & Eleersie) de Capilal Social

) : 108 racursons
INMOVACIAn

lolal Deparlamenla
Oeridenle 3,54 303 331 1,55 5,409 6,34
Abrianm.” 4.8 3,65 3,50 285 45 7A0
AER 3,83 2,27 3,44 I 18 0.8 0,85
AMTE A 3,808 2,00 3,25 |65 G, 10 6.8
Borlizg 3,34 2.4 264 o] O 12 L4
aceado 4,03 3,24 282 I 14 5,24 5,74
Carasgarias 3,83 3,28 3,28 I 16 10 6.8
Lane b 3,HE 0,07 3,29 AT O, 16 0,22
Ebdjice 3,79 2,13 2.0z 117 6,03 G,
Franline 4,39 H,09 3,63 |35 G20 0,70
Givalnn 3,054 2,80 3,54 |38 0,450 5,40
He innnia 3,56 3,17 314 |20 5,26 5,03
Libering 3,87 3,17 234 17 42 6,68
Clays 3,74 282 2,22 2.7 4,65 5,28
[R=TeWE 3,76 3,27 2.8 |.5e G, le 0,44
Sabanalaga 3.8 2405 3,22 |23 6,07 0,40

SEn Jeor T 3.72 2,82 4,15 I, 16 4,70 0,62
Sanla ke de Anios i 4.37 R 4,48 4.7 3.4% 5,67
Sopalrin 3.67 2.65 3,59 1,40 4,22 6,12
Lam s 4,03 2.33 3,18 I 12 55 7.39
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CONCLUSIONES

La subregion del Occidente esta conformada por diecinueve {19) municipios: Abriaqui,
Anza, Armenia, Buritica, Caicedo, Cafasgordas, Dabeiba, Ebéjico, Frontino, Giraldo,
Heliconia, Liborina, Olaya, Peque, Sabanalarga, San Jerdnimo, Santa Fe de Antioguia,
Sopetran vy Uramita. En su conjunto los diecinueve (19} municipios poseen 61
corregimientos y 656 veredas con algunos centros poblados definidos. Con una extension
de 7.291 km2 es la guinta subregién con mayar superficie territorial de todo el departamento
de Antioguia.

Con base en el Censo Nacional de Poblacién y Vivienda del 2018, la subregién del
Occidente cuenta con 219.073 habitantes, donde el 50,6% (110.950 habitantes) son
hombres y el 48,4% (108.123 habitantes) son mujeres. La poblacién total de la subregion
del Occidente es eguivalente al 3,1% de la poblacion total del departamento de Anticquia.

El municipio de Santa Fe de Antioquia con 27.844 habitantes (49,6% hombres v 50,4%
mujeras) es el municipio gue concentra una mayor cantidad de poblacién (12,70% de la
poblacidn total de la subregidn), mientras que Abriagui con 2.820 habitantes (54.4%
hombres y 45,6% mujeres) es el municipio con la mencr cantidad de habitantes {(1,28% de
la pohlacidn total de la subregion).

El 40,8% de la poblacion de la subregion del Occidente se encuentra ubicada
principalmente en la zona urbana, con 89.393 personas gue habitan en las cabeceras
municipales.

La subregion del Occidente en comparacidn con el total departamental tiene un indice de
Calidad de Vida del 83,6, donde los municipios de Olaya (68,08%) v Liborina (68,94%)
tienen una maycr calificacidn, y los municipios gue presentan un menor porcentaje de
valoracion son Dabeiba (53,62%) y Sabanalarga (60,85%). La pobreza monetaria es del
37% siendo los municipios de Sabanalarga (49.28%) y Peque (46,84%) los de mayor valor
en el indicador,

La subregian del Occidente posee una tasa bruta de natalidad del 9,9% frente a una tasa
del 11,2% &n el departamento, siendo los municipios de Anza (13%) vy Santa Fe de Antioguia
(12.4%) los de un mayor nivel, frente a Abriagul {4.8%) y Armenia (5,5%) como los
municipios con la menor tasa.

En el departamento de Antioguia, con base a la informacian disponible en el Registro
Especial de Prestadores de Servicios de Salud vy en las estadisticas de cobertura en
aseguramiento del DANE a agosto de 2022 existe un total de 6.910.089 afiliados al SGSSS
en sus diferentes regimenes de cobertura, de los cuales 190.558 afiliados pertenecen a la
Subregion Cccidente.

La subregion del Occidente dispone de 866 prestadores de servicios de salud para atender
un total de 190.558 afiliados al SGSSS; en otras palabras, concentra apenas el 1,1% del
total de prestadores de servicios de salud del departamento. Los grupos de servicios en
donde se posee un mayor porcentaje de oferta son proteccion especifica y deteccidn
temprana (35,29%), las consultas externas (26,79%), v apoyo diagndstico {8.08%).

La subregion del Cccidente concentra el 4,38% (73 establecimientos) de los
establecimientcs  educativos oficiales v no oficiales del departamentc, con una

participacion del 83,56% {61 establecimientos) registrados como oficiales y del 16,44% (12
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establecimientos) registrados como privados. Fronting es el municipio con la mayor
cantidad de establecimientos de la subregidn con 10 establecimientos (9 oficiales y 1
privados), seguido del municipio de Dabeiba con 7 establecimientos {7V oficiales y 0
privados), mientras que los municipios con un menor ndmero de establecimientos
educativos para la formacion preescolar, basica y media son Abriaqui y Armenia con un
solo establecimiento educative, seguidos de Liborina y Olaya con 2 establecimientos para
la formacién preescolar, basica y media.

Frontino (358), Dabeiba (338) y Santa Fe de Antioguia (310) son los municipios de la
subregidn con la mayor disponibilidad de docentes adscritos a 1os establecimientos
educativos oficiales; mientras que Abriaqul (41}, Olaya (53) y Armenia (56) son los
municipios que presentan la mencr cantidad dispanible de docentes.

La subregidn Occidente concentra el 3,53% de los estudiantes matriculados (39.646)
siendo Dabeiba (5.709), Santa Fe de Antioguia {(5.249) y Frontino (2.172} los municipios con
el mayor nimero de estudiantes. El 99,38% de los estudiantes de la subregidn se
encuentran matriculados en establecimientos oficiales, mientras que el 0,62% en
establecimientos privados. En términos de distribucidn por zonas, el 53,14% de los
estudiantes {21.067) estan ubicados en la zona urbana y el 46,86% (18.579) en la zona
rural.

Enlasubregion del Occidente, el 9,6% de |as vias terciarias estédn a cargo del departamento
de Antioguia, el 8,6% estan a cargo de INVIAS, v el resto (81,8%) de los municipios que
estructuran la subregion,

El PIB departamental de Antioquia para el afo 2021 fue en miles de millones de pescs a
precics constantes del 2015 de $137.977, en donde el Occidente fue la subregién del
departamento gue menos participacion tuve con un 2,04% (equivalente a un PIB de
$2.821); mientras que las otras 8 subregiones aportaron el 97,96% {con un PIB de
$135.157).

En la subregion Occidente el valor agregado de la agricultura, ganaderfa, caza, silvicultura
y pesca del municipio de Ebéjico fue el gque mas aportd al PIB total departamental con un
0,12% vy al PIB total subregional con un 8,06%, seguido por Frontino con un 0,04% vy un
1,97%, v Dabeiba con un 0,04% v 1,83%; mientras gue el municipioc de Abriaqui fue el que
tuvo menar participacion con un 0,004% en &l PIB total departamental y 0,20% &n el PIB
total subregional.

En el 2021, el Indice de Competitividad Sostenible para Antioquia se valord con una
calificacidn de 4,16, en donde el Occidente fue la pendltima subregion con el mejor
desempefio de este indicador con 3,94. Abriagul fue el municipio de la subregidn con la
mayor calificacion en este indicador con 4,81, seguido por Fronting (4,39) v Santa Fe de
Antioquia (4,37). En contrapesicidn el municipio de Buriticd fue el que obtuvo el peor
desempefio en la subregidn con 3,34.

Latasa de desempleo para el departamento de Antioquia se ubicd en el afio 2021 en 9,14%.
En la subregion del Occidente la tasa de desempleo para el mismo periodo resulta ser
inferior a la del departamento, ubicandaose en el 5,08%; mientras gue la tasa de ccupacion
con un desempefio de 43,15% resulta ser inferior al 46,97% gue se reflejd para toda
Antioguia. se destaca a Peque con la tasa de desempleo mas baja (1,28%). seguido por
Anza (1,55%) v Caicedo (2,59%); mientras gue, el municipio con la tasa de desempleo mas
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alta de la subregion de Cccidente es San Jerdnimo (14,17%), seguide por Liborina (8,95%)
y Santa Fe de Antioquia (8,86%!).

La Tasa de Informalidad en el Occidente se encuentra en 62,78% para el afio 2021,
ubicandose por encima del resultado para el departamento de Antioguia (42,35%) siendo
ademas, la segunda subregion con mayor informalidad. Con respecto a este indicador se
destacan los municipios de San Jerénimo con la tasa de informalidad mas haja de la
subregion con el 44,92%, seguido por Giraldo con el 51,50% y Santa Fe de Antioguia con
el 51,53%. Mientras gue, el municipio de la subregidn con la mayor tasa de informalidad es
Sabanalarga con el 79,72%, seguide por Caicedo con el 75,22% y Anza con el 74,92%.

La Tasa Global de Participacion en el Cceidente se ubico en el 47,87% para el afio 2021,
mientras que para el departamento de Antioguia este indicador reflejd un valor del 55,80%.
Entre los municipios de la subregitn se destaca Santa Fe de Anticquia con la tasa global
de participacidén mas alta con el 56,45%, seguido por Caicedo con el 55,28% vy Abriaguf
con el 53,34%. La tasa de ocupaciaon en el Occidente para el afio 2021 fue del 43,15%,
resultando inferior al valar gue arroja el mismo indicador para el departamento, que estuvo
por el orden del 46,97%, siendo la sexta subregion con la mayor tasa de ocupacion.

En el Occidente, se registran 105.198 predios, lo que equivale al 3,24% de los predios del
departamento, donde el 34,49% de los predios se encuentran en zonas urbanas y €l
65,51% estdn en zonas rurales. Entre los municipios de la subregion se destaca Santa Fe
de Antioguia con el 15,93% del total de predios de la subregion, seguido por Sopetran con
el 11,35% y San Jerédnimo con el 9,71%.

La subregion del Occidente aporta el 2,16% de los suscriptores totales de los servicios de
acueducto en Antioguia con 38.413 suscriptores, de los que el 80,4% se encuentra suscrito
al servicio residencial, con unocs mayores niveles de agrupacion en los estratos 2 vy 3, con
el 39,5% vy el 21,6% del total de suscriptores de la subregion.

La subregion del Occidente aporta el 3.66% de los beneficiarios totales {95.223
suscriptores) de los servicios energia en el departamento de Antioquia, con una mayor
agrupacion en los servicios residenciales gue concentran el 91.02% del total de
suscriptores, frente a un 4,93% de beneficiarios de los servicios de energla, suscritos como
usuarios comerciales.

En la subregion del Occidente 35.921 hegares (53,05% de cobertura total) se benefician
de la prestacidn de los servicios de aseo, Siendo los municipics de Caicedo (23,89%),
Peque (34.14%), Sabanalarga (34,35%) y Anza (35,38%) los municipios de la subregion
gue poseen los menores porcentajes de cohertura total.

De los 1.377.125 suscriptores a los servicios de gas por red gue posee el departamento de
Antioguia, en la subregion Occidente se le presta el servicio a un total de 15.482
suscriptores residenciales (13.843 suscriptores en la zona urbana y 1.639 en la zona rural)
y a 200 suscriptores comerciales, con una tasa de cobertura total para la subregion del
22.87% que resulta ser inferior a la cobertura del 59,62% gue se reporta para el
departamento.

62



PAGINA LEGAL

© Instituto para el Desarrollo de Antioquia - IDEA
PBX: +604 354 77 00

Calle 42 N° 52 - 259 Medellin - Colombia
wWww . idea.gov.co

Altor:
Grupo de Investigacion en Macroeconomia Aplicada
Universidad de Antioguia.

ISBN {Impreso):
978-623-35508-1-8

Primera edicidn
Diciembre de 2022

llustracion de portada: Estefania Roldan Henao

Diagramacion e impresion
Explora publicidad SAS
Contacto: (+57) 317 269 35 58

Fotografias de la portada: Repositorio Documental Instituto para el Desarrollo de Antioguia,
IDEA. Diciembre, 2022, Andrés Zapata.

Grupo de investigacion en Macroeconomia Aplicada
Universidad de Antioguia

Teléfono de contacto: {(+57) 311 712 61 28

Mauricio Lopez Gonzalez
mauricio.lopez@udea.edu.co

“Se permite la citacion del libro o apartados de sus contenidos, siempre y cuando se
ofrezca el debido crédito al autor.”

63



(\3’ v.
IDEA | cosernacion be antioqua | UNIDOS

@idea_antioquia {3 IDEA Antioquia N @idea_antioquia



